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I ,  Wstęp
I I ,  Działauiia bojowe plmsz,

1* Organizacja dowództwa, sztabu i pododdziałów bojo\?ych
plfflSZ*
Przeznaczenie 1 zadania plmsz,

3* Ogólne raożliwoóci bojowe plmsz,
4» Sposoby wykonywania zadań przez plmsz,
5, Organizacja działali bojoлvych plmsz,
6, OrganizacjaŁuibezpieczenia działań bojowych plmsz,
T, Kierowanie wykonaniem zadania przez plmsz,

I I I ,  Działania bojowe plm
1, Warunki użycia pododdziałów myśliwców do zwalczania 

celów naziemnych,
2, Możliwe zadania i  obiekty uderzeń podczas zwalczania 

celów naziemnych przez myśliwce,
3»,Możliwości myśliwców w zwalczaniu celów naziemnych,
4, Sposoby Iły konania zadań zwalczania celółv naziemnych,
5, Organizacja wykonania uderzenia przez pododdziały 

myśliwców na cele naziemne,

IV, Zakończenie,
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Przy opracowywaniu^slcryptu ^vykorzystano materiały:

1» Podręcznik: ^Taktyka lotnictwa myiśiiwsko—szturmowego 
i działań szturmowych lotnictwa myśliwskiego”#

2# Skry^pt korapleksoAvyI "Podstawy taktyki lotnictwa myśliwsko» 
szturmowego- i  myśliwsko—bomboAvego” #

'3. Skrypt: "Organizacja i  prowadzenie działań bojowych przez 
plmsz na obiekty pola walki i  obiekty morskie” #

4. Skrypt: "Praca sztabu pułku lotniczego wykonującego zada­
nia wsparcia” #

5# Skrypt: "Zasady opracowania i  wzory dokumentów oddziałów 
i związków lotniczych” #

6# Lekcja: "Organizacja i  obiespieczenije bojewych diejstw ij 
awiacjonnogo półka is t r e b it ie le j—bombardirowszczikow"#

7# Lekcja: "Bojewyje d iejstw ija  podrazdielenij is t r ie b it ie le j  
po uniestoźenii naziemnych c e le j” #

8# Vaderaecum oficera /wydanie tymczasowe/.
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I .  W_S_T̂ E_̂ P

Przewiduje się, że współczesne operacje wojsk lądo\\ych 
będą się charakteryzowały, ogólnie rzecz biorąc, dużą manewrowo “̂  
cią wojsk, ivysokim tempem działań i  gwałtownymi zmianami sytuacji. 
Przy rozpatrywaniu tych operacji zakłada się obecnie rozpoczę­
cie działań wojennych za pomocą tradycyjnych środków walki ale 
z nieustanną możliwością użycia broni Jądrowey/g«j/ do ogólnej 
charakterystyki współczesnej operacji dodaje Jeszcze Jedną ce= 
chę charakterystyczną polegającą na możliwości szerokiego stoso­
wania środków masowego raż enia i koniecznośó uwzględniania w pi a- 
nowaniu walki z tymi środkami.

W takiej sytuacji pojawia się dużo celów ruchomych, o ma­
łych iwymiarach, które mogą mieó istotny wpływ na pomyślny prze­
bieg zarówno walki Jak i 6ałeJ operacji. Główny obowiązek walki 
z obiektami ruchomymi, tak Jak i przed tym, nakłada się na lo t ­
nictwo myśjiwsko-szturmowe i  myśliwsko-bombowe.^^

Pułk lotnictwa myśiiwsko-szturmowego /plmsz/ najczęściej 
wykonuje sweJe zadania bojowe małymi grupami w składzie par, 
kluczy lub eskadr, a niekiedy nawet pojedynczymi samolotami 
w odpowiednio uzgodniony sposób.

Główną rolę w zakresie przygotowania pododdziałów do 
prowadzenia działań bojowych i  organizacji współdziałania pomię­
dzy nimi podczas wykonywania różnych zadań odgrywa dowódca 
i sztab pułku lotnictwa myśiiwsko-szturmowego. Dlatego też opa­
nowanie zagadnień organizacji i  prowadzenia działań bojowych 
przez pułki lotnictwa myśiiwsko-szturmowego ma duże znaczenie 
w procesie szkolenia Jednostek z taktyki lotnictwa myśiiwsko- 
szturmowego.

Zagadnienie organizacji i  prowadzenia działań bojowych 
przez pułk lotnictwa myśiiwsko-szturmowego realizu je się z uwzględ­
nieniem całego szeregu momentów, posiadających Jednakowo ważne 
znaczenie podczas działań na różne obiekty. Te zasadnicze położę-

składają się na podstawę działań bojowych plmsz.nia /momenty/^^

1/ W skrypuie będzie mowa głównie o LKISz. Działania bojowe plmb 
są przedstawione w skrypcie, nr b ibl. szkol. 03751.

2/ Organizacja i  bazowanie plmsz; możliwości bojowe; zadania; 
organizacja ubezpieczenia bojowego i  współdziałania; sposoby 
działań bojowych; sposoby ataków; organizacja ^vykonania zada* 
ni a bojowego itp .
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W niniejszym skrypcie rozpatruje się głównie organi­
zację i  możliwości bojowe plmsz, jego bazowanie oraz podsta­
wowe zagadnienia organizacji działań bojowych, ubezpieczenia 
bojowego i  kierowania pododdziałami plmsz podczas wykonywania 
zadań bojowych.

Jednakże, podczas działań bojowych, w określonych warun­
kach sytuacji operacyjno-»taktycznej zadania zwalczania celów 
naziemnych w ramach wsparcia wojsk lądowych mogą wykonywaó 
z powodzeniem pododdziały lotnictwa myśliwskiego.

Konieczność zaangażowania myśliwców do zwalczania celów 
naziemnych może zaistnieć w następujących przypadkach:
- kiedy spadła aktywność działań lotnictwa przeciwnika w re­

zultacie -̂ vykonania pomyślnych uderzeń л\'1а8пусЬ wojsk ra- 
kieto^Tych i  lotnictwa na jego lotniska, a ilość własnego 
lotnictwa my^^iwsko-szturmowego jest niewystarczająca dla 
obezwładnienia najważniejszych, ruchomych obiektów naziem­
nych;

-  kiedy oddziały wojsk rakietowych i  a r ty le r ii pozostały dale­
ko w tyle za nacierającymi czołowymi związkami lądowymi
i  nie mają możliiYOŚci ^vykonanie ogniibwego wsparcia wojsk 
w toku walki;

-  kiedy LMSz w toku operacji zostało z tyłu, a LM jest 'ivysu- 
nięte do przodu;

-  podczas najbardziej wytężonych i  decydujących okresów walki 
wojsk lądowych, kiedy znacznie wzrasta rola działań lo tn i- 
xtwa wsparcia w związku z pojawieniem się większej ilo śc i 
nô yych, ruchomych obiektów nieprzyj acie la .

Bez względu ha to, że w celu zwalczania obiektów na­
ziemnych będzie używana z reguły niewielka ilość s i ł  myśliwców, 
to do działań tych powinny być przygotowane wszystkie oddziały 
i pododdziały lotnictwa myśliwskiego podobnie jak lotnictwo 
myśliwsko—szturmowe do zwalczania celów powietrznych. I  dla­
tego w skrypcie rozpatruje się, oprócz działań plmsz na cele 
naziemne, również działania na te cele pododdziałów lotnictwa 
myśii wskiego.
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2£ijäSi5§£i2-22n225iH§i-25iä2H-^-E2^22^^^^^^^^ bo ôwĵ ch
glmsz

Pułk lotnictwa myśliwsko-szturmowego jest podf?tatowym 
oddziałem taktycznym i naj.jiższą jednostką administracyjną lo t ­
nictwa myśliwsko-szturmowego. Posiada swdj pułkowy sztandar, 
sztab i pieczęć. W pułku rodzą się i rozw ijają jego bojowe tra­
dycje.

Pułk lotnictwa myśliwsko-szturmowego /plmsz/wykonuje 
swoje zadania samodzielnie lub we współdziałaniu z innymi 
plmsz, z oddziałami rakiet i  pułkami Innych rodzajów lotnictwa 
na korzyść wojsk lądowych oraz Marynarki Wojennej, w różnych 
sytuacjach taktyczno-operacyjnych.

Dowódca i  sztabu pułku sąórganizatorami lotów bojowych 
poszczególnych pododdziałów i pułku w całości, W pułku mogą 
być wypraco'wywane taktyczne sposoby wykonywania zadań bojowych 
w dzień i  w nocy, w różnych warunkach atmosferycznych, z za­
stosowaniem tradycyjnych śvodków rażenia,

Organizacyjnie plmsz wchodzi zazwyczaj w skład dywizji 
lotnictwa szturmowo-rozpoznawczego, jednak niekiedy mogą być 
organizowane samodzielne plmsz, Z reguły plmsz powinien posia­
dać na uzbrojeniu samoloty bojowe jednego typu, W wypadku prze­
zbrajania jednostek myśllwsko—szturmowych w nowy sprzęt, w puł­
ku może być kilka typów samolotów. Obecnie spotykanymi samolo­
tami w plmsz są: Lim-5m i  Lim-6bis,

W skład plmsz wchodzi
-  dowództwo i  sztab pułku, któremu podlega klucz dowództwa 

i  SD;
-  trzy eskadry myśliwsko-szturmowe /elmsz/ składające się z 

trzech kluczy każda, a klucz w składzie czterech samolotów;
-  pododdziały obsługi: -  inżynieryjno-eksploatacyjny /dywi­

zjon techniczny/;
-  dowodzenia lotami /ddl/;
-  zabezpieczenia tyłowego /bz/.

Dywizjon techniczny wchodzi organizacyjnie w skład pułku. Na­
tomiast ddl i  bz podlegają dowódcy pułku operacyjnie i mogą 
się zmieniać wraz ze zmianą bazowania.

Ogólna ilo śó  załóg wszystkich trzech eskadr i dowództwa 

pułku po-fiaaa ilościowo przewj-śsąad ilo ść  samolotów o około 25%, 

1/t'acrZ'; soaeuiaó iU i ^/.vgaalzacja plmsz.
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Pozwala to na racjonalniejsze wykorzystanie możliwości sprzę—-̂ 
tu lotniczego odnośnie natężenia lotów z równoczesnym zachowa»* 
aiem«dopuszczalnej normy natężenia dla każdej załogi.

2♦ Przegi^ozonio i »adaniaplmsz^

Plmsz jes t przeznaczony do wykonywania zadautaktycznych 
Samodzielnie i  we współdziałaniu z innymi pułkami LMSz, oddzia­
łami rakiet i  oddziałami innych rodzajów lotnictwa na korzyśó 
wojsk lądowych, Marynarki Wojennej i  innych rodzajów lotnictwa, 
we wszystkich rodzajach działań bojowych zarówno w walce jak 
i w operacji.

Pomimo tego, że plmsz przeznaczony jest głównie do 
zwalczania celów naziemnych może byó używany do zwalczania 
celów powietrznych, zazwyczaj na małych 1 średnich ^wysokoś­
ciach.
ZADANIA PLMSz. Pułk lotnictwa myśliwsko—szturmowego wykonuje 
ęzęść zadań przeznaczonych do wykonania przez DLSzR. Zadania 
stawiane pułkowi nie powinny przekraczać jego możliwości bo­
jowych. Wykonuje je przy zastosowaniu różnych środków raże­
nia z uwzględnieniem przeciwdziałania środków opl npla.

Plmsz może v̂ykonyivad następujące zadania bojowej 
1/ -  zwalczaó baterie a r ty le r ii atomowej, rakiet typu «Ser­

geant*’ i  «Honest John« na stanowiskach ogniowych i  w mar­
szu;

2/ — ńiszczyó /obezwładniać/ pododdziały czołgów, a r ty le r ii 
i  piechoty zmotoryzowanej w marszu /odwody/;

-  niszczyć pododdziały desantów powietrznych przeciwnika
w powietrzu i  na ziemi po wysadzeniu oraz desantów morskich 
podczas lądowania i  w toku walki;

—niszczyć /obezwładniać/ baterie i  dywizjony a r ty le r ii poło­
wę j  i  rakietowej nieprzyjaciela na SD i  w marszu;

*■ niszczyć /obezwładniać/ SD dywizji korpusu 1 armii oraz 
ośrodki dowodzenia 1 naprowadzania lotnictwa taktycznego, 
pojedyr^ze stacje naprowadzania na cele naziemne 1 kiero­
wania rakietami, radiolokatory 1 radiostacje;

-  zwalczaó składy amunicji, paliwa 1 innych środków materia­
łowych;

-  niszczyć /dezorganizować/ przeprawy i  mosty;
-  zwalczać środki transportowe /samoloty, śmigłowce, samo­

chody, barki i  transport kolejowy/ na ziemi i na wodzie; i
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“  zwalczać cele powietrze: samoloty transportowe, łącznikoive, 

śmigłowce, samoloty rozpoznawcze i bombowe oraz inne aparaty“ 
latające;

•=» prowadzić rozpoznanie na korzyść wojsk lądowych , wojsk rakie- 
toiyycłi i lotnictwa.

Głównymi zadaniami dla plmsz są zadania zwalczania broni 
jądrowej przeciwnika i  środków JeJ przenoszenia, SD, środków 
radiotechnicznych oraz odwodów w marszu.

Wykonując zadania wsparcia wojsk, plmsz z reguły będzie 
wykonywał uderzenia na obiekty rozmieszczone na odległości od 
20-30 km /poza zasięgiem ognia a rty le r ii i  rakiet taktycznych/ 
od l in i i  styczności bojowej do głębokości taktycznego promienia 
działania par, kluczy i  eskadr. ^

Najważniejszymi wskaźnikami możliwości bojowych plmsz 
są jego  możliwości w zaicresie rażenia celów, natężenia 1 głębo­
kości działań. Możliwości te dają podstawę do określenia obję­
tości zadań, które pułk Jest w stanie wykonać.

Podstawowym wykładnikiem możliwości bojowych plmsz od­
nośnie porażenia celów są rezultaty działań Jakie pułk J est 
vs stanie osiągnąć w Jednym locie  całym swoim składem bojowym. 
Hezultat ten może być wyrażony stopniem porażenia celu lub 
ilośc ią  celów porażonych w określonym stopniu /np. w procen­
tach/.
' Możliwości pułku w zakresie niszczenia /obezwładnienia/
różnych celów zależą od stosowanych środków rażenia, warunków 
>vyjśeia na cel i  stopnia przeciwdziałania środków opl. Stopień 
rea liza c ji możliwości obliczeniowych zależy w dużej mierze od 
poziomu przygotowania personelu latającego.

Możliwości rażenia celów przez plmsz oblicza się dla 
średnich warunków działań i  służą one do tego, aby sta%viać puł­
kowi zadania mieszczące się w granicach Jego możliwości oraz 
dla obiektywnej oceny rezultatów Jego działań bojowych.

Możliwości plmsz w całości, odnośnie rażenia różnych ce­
lów środkami konwencjonalnymi składają się z możliwości po- 
szozególaych pododdziałów puł&a.

Ilość samolotów w pułku na początku działań bojowych może 
wynosić na przykład 80 % w stosunku do stanu etatowego. W toku 
działań bojowych ilość ta będzir malała.
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Przy określaniu koniecznej ilo ś c i samolotów należy ^ 

uwzględnić to, że dla sparaliżowania działalności bojowej jar 
kiegoś obiektu należy porazić oicreśloną ilo ść  celów pojedyn­
czych* Na przykład podczas działań na środki napadu jądrowego 
/na pododdział rakiet/ konieczne jest porażenie 2-4 szczegól­
nie ważnych celów: wyrzutnie startowe lub stacje naprowadza­
nia. Dla porażenia jednego celu za pomocą najbardziej odpowied­
niego ładunku bojowego /ogniem działek i  rakietami/ potrzeba 
2 samoloty, a dla obezwładnienia całego obiektu 4-8 samolotów.
W ten sposób, jednym lotem, w początkowym okresie działań 
plmsz jes t w stanie obezwładnić następującą ilość obiektów po­
siadających w swym składzie 2—4 wążnych celów:

= 4 - 8  obiektów.

Stąd wniosek, że pułk w jednym locie może obezwładnić około 
4 takich obiektów jak: baterie "Honest John” , baterie a rty le r ii 
atomowej w składzie czterech dział, lub 8 takich obiektów jak 
bateria pocisków rakietowych "Sergeant” .

Podczas praktyki bojowej należy robić odpowiednie ob li­
czenia możliwości ogniowych pułku w stosunku do różnych obiek­
tów.

Stosunjąc najbardziej odpowiednie środki rażenia i sposo­
by wykonania zadania /ataki/, w średnich warunkach wyjścia aa 
cel pułk w jednym locie  jes t w stanie ohezwładnić:
-  ośrodek dowodzenia 1 powiadamiania; SD korpusu armijnego,

SD dywizji piechoty lub DPanc i 2-3 posterunki radiotech­
niczne;

-  do dwóch kompanii czołgów w marszu;
-  do batalionu piechoty zmotoryzowanej w marszu;
-  do dwóch dywizjonów a r ty le r ii na SD lub w marszu;
-  samoloty na trzech lotniskach /przyjmuje s ię , że na każdym

lotnisku stacjonuje około 12 myśliwców taktycznych/ poraża­
jąc do 12^ ich składu.

Należy zaznaczyć, że pułk będzie działał z reguły na róż» 
ne cele* I w takim przypadku ilość  obezwładnionych lub znlsz*^ 
czonych celów będzie zależała w różnych warunkach od niezbędnej 
ilo śc i samolotów potrzebnych do zwalczania każdego celu z osob­
na.

W warunkach bojowych może być wymagany różny stopień od­
działywania narobiektyj^ Na przy^kład podczas wsparcia_j?ojsk_  ̂
r/'’Patrz'”załącznrkr -  ГаБеГа^пг Г Г ГйГ
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w natarciu może »aistn ieö potrzeba obezTvładnienia Jednego pod­
oddziału /oddziaT^u/ piechoty zmotoryzowanej lub czołgów na 
stosunkowo krótki okres czasu» umożliwiający Jednakże wojskom 
własnym uprzedzenie przeciwnika w rozwinięciu się na dogodnej 
rubieży. Wraz ze skróceniem niezbędnego czasu obezwładnienia 
zmniejsza się również i  niezbędna iloóó samolotów» a co za tym 
idzie  pułk będzie miał moźliwośó oddziaływania na większą ilośó 
różnych celów*

Stosowanie chemicznych środków rażenia zwiększśt w ielo­
krotnie możliwości pułku vi zakresie obezwładnienia. Jednakże 
w ramach sta łe j gotowości wojsk do działali w zagrożeniu środkami 
chemicznymi i  przy współczesnych systemach wykrywania i powia­
damiania efektywne oddziaływanie środkami chemicznymi można 
osiągziąc tylko wykonując uderzenie z zaskoczenia. Sprzęt bo­
jo w i po uderzeniach środkami cheraiczmml może pozostaó sprawt.y 
i  nadawaó się do dalszego użytku /wyrzutnie, czołgi, działa/c 
I^Jezdatnym do użytku sprzęt bojo^vy czyni dopiero uderzenie bom­
bami odłamkowo-chemicznymi lub zwykłymi odłamkami. Przy uderzer 
niaoh środkami chemicznymi należy braó pod uwagę odległości ce­
lów od wspieranych wojsk, kierunek wiatru i  inne czynniki. Dla­
tego też celowość stosowania środków chemicznych powinna by6 
okireślana oddzielnie dla każdego przypadku.

Z możliwościami ogniowymi plmsz ściśle wiążą się możli— 
określające objętość zadań» które pułk Jest 

w stanie wykonać w przeciągu pewnego okresu czasu.
Przy normalnym natężeniu na załogę 2 loty w ciągu dnia 

i  prawdopodoblanstwle pokonania opl npla 0»9 pułk o niepełnym 
składzie /37 -  38 samolotów/ Jest w stanie wykonać w ciągu Jed­
nego dnia 75 samolotolotów, a przy podivyższonym natężeniu na 
załogę do 3 lotów -  do 110 s/1. Л więc podane poprzednio możli­
wości ogniowe dla Jednego lotu pułku wzrastają odpowiednio 
2<=‘l  3

Ne tężenie działań podczas \7ykonywania zadań w nocy wy  ̂
nosi na załogę 1-2 lo ty . Załogi przygotowane do działań w no­
cy nie powinny być migażowaae do działań dziennych. Jeżeli 
pułk będzie prowadził działania nocne siłami 1C załóg» to moż­
liwości jego w natężeniu działań w dzień spadiv  ̂ o 24 lub 36 
samoloroiotów. Obliczenia wykazują» że pułk bez uzupełnień 
w samoloty i  personel latający r- przeciągu 10-12-dniowego okre­
su operacji w ramach silnego przeciwdziałania opl npla jest
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w stanie \vykonać 230 — 270 s/1. Podczas operacji zacz
można się jednak spodziewać osłabienia opl npla. P^n lw rnale-
ży również przewidywać uzupełnienie personelu 1 sprzętu#
W takim wypadku, w ciągu 10-*12 dni pułk może wykonać 270»>300 
s/1.

Możliwości pułku w zakresie głębokbści wykonania ude­
rzeń określa się na podstawie taktycznego promienia działa­
nia pary i  klucza i odległości bazowania od l in i i  styczności 
bojowej.

Przy średnich warunkach bazowania i  locie do celu 
i z powrotem na wysokości 200 m ze zbiornikami dodatkowymi 
pułk może wykonać uderzenie na cele odległe od l in i i  stycz­
ności bojowej 100-120 km. Wykonując lo t ze zmiennym profilem 
można zwiększyć podaną wyżej odległość działań.

?/ przypadku bazowania pułku na dwóch lotniskach odleg­
łość ich od l in i i  styczności bojowej może być różna. I  dlate­
go pułk nie będzie w stanie działać poszczególnymi pododdzia­
łami na jednakową odległość za lin ię  styczności. Prawdopodob­
nie więc pododdziały bazujące na bardziej odległych lotniskach 
będą wykonywały loty ze zmiennym profilem; lot do celu na małej 
wysokości a powrót na dużej. Dowódca pułku, ^wypracowując de-

-̂ 3 wykonanie zadania powinien braó pod uwagę bazowanie 
poszczególnych pododdziałów i  określió sposoby zwiększenia 
odległości.działania.

W okresie pokojowym każdy pułk stacjonuje na jednym 
lotnisku. Samoloty są zazwyczaj rozmieszczone na jednym, ogól— 
пуш pułk0T,vyiT> > *0isJcą:̂  w lin ię , ;w minimalnych odstępaolu Ta­
kie rozmieszczenie ułatwia dowodzenie pułkiemi organizację 
gotowości bojowej, obsługę, ochronę itp .

W okresie zagrożenia lub od początku działań bojo^vych 
w celu uniknięcia dużych strat i  zbliżenia do rejonu działań 
bojowych pułk powinien niezwłocznie przebazowaó się i  rozśrod- 
kowaó na lotniskach operacyjnych*

Przy dostatecznej ilo ś c i lotnisk plmsz powinien bazo­
wać na dwóch lotniskach* W toku działań bojowych, w związku 
ze zmniejszeniem się ilo ś c i samolotów w eskadrach 1 trudnością 
budoivy nowych lotnisk możliwe jest bazowanie pułku na jednym
lotnisku. W niektórych wypadkach można również wykorzystywać 
w charakterze lotnisk odcinki autostrad.
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V/ warunkach współczesnych plmsz będzie zazwyczj bazował 

na lotniskach gruntowych, na odległości 80 -  120 km od l in i i  
styczności bojowej* Lotniskami гаразолтут! dla każdej eskadry 
pułku są Ic ^aiska eskadr sąsiednich tegoż pułku i  innych puł­
ków, DLSzR oraz lotniska myśliwców /zgodnie z zaleceniami nad­
rzędnego dowódcy/.

V/ wypadku konieczności wykonania uderzenia na cele znaj- 
dujące się na odległościach przekraczających taktyczny promień 
działania pododdziałów pułku lut otrzymania zadania zwalczania 
celów pow’ie t r znych-» pułkowi może byó Tvydzielone lotnisko wysu­
nięte /podskokowe/.

Jeżeli pułk bazuje na dwóch lotniskach wówczas sztab 
1 SD pułku rozmieszcza się w pobliżu tego lotniska, na którym 
znajduje, się większość s i ł  pułku* Stanbwisko dowodzenia i  per­
sonel latający eskadr rozmieszcza się w ukryciach i w strefach 
rozśrodkowania, przystosowanych do działań w warunkach stosowa­
nia bj.

Pododdziały znajdujące się w położeniu dyżurowania w go­
towości nr 1 rozmisszoza się w pobliżu pasa startowego* Podod­
działy utrzymywane w gotowości nr 2 mogą znajdowaó się w stre­
fach rozśrodkowania*

Stałą troską dowodcy i  sztabu plmsz powinno byó masko­
wanie bazowania, rosśrodkowanie sprzętu i  personelu latającego, 
urządzanie schronów Itp* Podczas działań bojowych plmsz w za— 
leżiAOŚci od tempa natarcia wojsk lądowych powinien przebazowy — 
waó się co 1 - 2 doby. Swoje miejsce bazowania pułk może zmie- 
niaó bez wykonania zadania lub wykonując równocześnie zadania 
bojowe.

ozybką zmianę bazowania osiąga się poprzez stałe utrzymy­
wanie pułku w gotowości do natychmiastowego zwijania środków 
technicznych i prrsetzutu ich wraz z całym składem osoboivym na 
nowe lotnisko w celu szybkiego rozwinięcia i rozpoczęcia z nowe­
go lotniska działań bojowych*

rrzebazDTvanle plmsz Jest realizowane aa podstawie rozkazu 
/zarządzenia/ dowódcy dywizji lotnictwa szturmowo-rozpoznawczego. 
^• S22E2Sl„}I^kon^war4a_z.adań_grzez^jjlm z

.da pojęcie sposobu 'wydtoiiywaiiia zadań składa się określe­
nie podziału ..ysiłku pułku według czasu działań i  obiektów oraz 
ugrupowanie s i ł  w powietrzu podczas wykonywania lotu bojowego.
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w zależności od treści zadania bojowego, charałcteru 

obiektów, stopnia przeciwdziałania opl nieprzyjaciela i innych 
warunków sytuacji, plmsz może stosowaó różne sposoby wykonywa­
nia zadań* W zależności od decyzji dowódcy plmsz lub na rozkaz 
dowódcy dywizji pułk może stosowaó na przykład, następujące 
sposoby лтуkonania zadań:
- uderzenie Jednoczesne;
-  uderzenie kolejne;
-  samodzielne poszukiwanie /swobodne polowanie/.
UDERZENIE JEDNOCZESNE może byó wykonywane na Jeden lub kilka 
położonych blisko siebie obiektów. Lot do celu może byó wyko- 
nany po jednej lub kilku trasach i  na jednakowej bądź na róż­
nych wysokościach. Ten sposób działań plmsz może stosowaó na 
środki napadu Jądrowego, odwody, pozycje obronne, stanowiska 
dowodzenia, środki opl i  inne obiekty. Uderzenie Jednoczesne, 
na Jeden lub kilka obiektów położonych blisko siebie, konwen­
cjonalnymi śroskami rażenia pułk wykonuje pododdziałami, które 
powinny wychodzió na cel z minimalnymi odstępami czaso^vymi 
/zał. nr !•/ .

Przy'wyjściu na ceł pododdziały mogą byó urzutowane 
zarówno na głębokośó Jak i  wszerz /lot po różnych trasach/. 
Stosunkowo duża samodzielnośó działania małych pododdziałów 
zapewnia im dobre warunki manewrowania podczas lotu po trasie 

i  przy działaniu na cel. Minimalny odstęp czasowy wychodzenia 
każdego pododdziału na cel Jest określany ilośc ią  zajśó po­
trzebnych dla wykonania ataku, czasem potrzebnym na wykonanie 
manewru dla powtórnego ataku i  dokładnością prowadzenia samo­
lotów według czasu.

Pełne wykorzystanie możliwości ogniowych osiąga się 
przy wykonaniu dwóch zajśó na cel: w pierwszym zajściu atak 
należy wykonaó pociskami rakietowymi /bombami/, w drugim - 
ogniem działek. Nr wykonanie manewru do powtórnego ataku 
przez pododdział potrzeba średnio 2-3 min. Czas.trwania ko­
lejnego ataku eskadry kluczami-parani wynosi 0,5-1 min. Stąd 
odstęp czaso^vy ^vychodzenla pododdziałów na Jeden ce l, dla przy­
jętych warunków wynosi 4-5 min, a ogólny czas trwania uderzenia 
Jednoczesnego pułkiem 14 -  17 min.

Celowe Jest wyznacza.ó inny kierunek ^vyjścia na cel dla 
każdej grupy. Pododdziały lecące na c^le ugrupowania bojowego 
informują grupy lecące za nimi o opl npla, położeniu celu
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i  о rezultatach własnych uderzeń na nie. W.zależności od tychf
informacji dowódcy kolejnych grup korygują plany /decyzje/ 
swoich działańm

W trudnych warunkach atmosferycznych przy n isk iej pod­
stawie chmur i  ograniczonej widoczności samoloty myśliwsko- 
szturmowe mogą wykonywać lo t bojowy tylko parami lub kluczami.
Atak różnych celów może byd wykonany w wypadku wykrycia ich na 
określonej, odpowiedniej odległości. Skład pododdziałów, działa­
jących w rozśrodkowanym ugrupowaniu bojowym zależy przede wszyst­
kim od ’tvysokosci с1жиг i  rzeczywistej odległości wykrycia celu, 
która powinna byd nie mniejsza od odległości potrzebnej do wyko­
nania ataku /tabela ar 2/.

Twysokośd chmur j Minimalna potrzebna odległośd | Skład ataku- \
|w metrach I wykrycia celu w metrach ! j^cej grupy

I 2 000 j Pojedynczy s-t j
400 I 3 500 I Para f

5 000 I Klucz s

200 
350
400 -  500 I

Czas trwania uderzenia %v>'konywanego przez pułk /na przykład 8 
kluczami/ kluczami w^^konującymi po dwa zajścia na ten sam cel 
wynosi 30  ̂ parami 60 - 80 min. Przy trzech zajściach
czas ten zwiększy się. Taki czas trwania uderzenia przeczy obo­
wiązującym i.V3̂ maganioni zarówno w. zakresie osiągnięcia zaskoczenia 
Jak seiisii uderzenia jednoczesnego. Fakt ten wskazuje na to, że 

czesne uderzenie całym pułkiem na jeden obiekt w trudnych 
warunkach meteorologicznych jest niecelowe. Z tych samych przy­
czyn niecelowe jest uderzeni-^ jednoczesne pułku z zastosowaniem 
zwykłych środków rażenia i   ̂ zmroku /w nocy/.

’V przypadku działania pułku na ten sam cel z jednego, 
c5gólnego ugrupowania' bojowego /na przykład z ”kręgu par”/ czas 
takiego uderzenia odpowiednio zmieni się.

Podczas wnkonywania uderzenia jednoczesnego na kilka obiek- 
t c ’- położonych blisko siebie kilkoma pododdziałami, w celu unik­
nięcia wsajeiuiiego przeszkadzania, dowódca pułku powinien ustalió  
kierunki zajśó podczas ataku celów, kierunki i  rodzaje manewrów 
dla wykonania powtórnego zajścia oraz kolejnośó współdziałania 
przy zwalczaniu celów naziemnych i pokonywania przeciwdziałania 
opl npla w rejonie celów.

Uderzenie jednbozesiie na kilka obiektów, położonych od 
siebie да większych odległościach, podczas którego pododdziały
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mogą swobodne manewrолш<$ w trakcie wykonywania ataków, nie 
przeszkadzając sobie nawzajem, pułk wykonuje wówczas je że li 
obiekty te należy koniecznie zniszczyć lub obezwładnić w prze~ 
ciągu nakazanego, krótkiego czasu* Konieczność taka może mieć 
miejsce przy zwalczaniu stanowisk dowodzenia, środków obrony 
przeciw lotniczej, podczas działań na odwody itp* Wielkość 
grupy wydzielonej do uderzenia na każdy oddzielny obiekt, 
zależy od charakteru tego obiektu, stosowanych przez grupę 
środków rażenia i  oczekiwanego przeciwdziałania opl npla.

Każdy pododdział powinien wyjść na nakazany cel samo­
dzielnie wykonując lo t po oddzielnej trasie* Lecące grupy mo­
gą być urzutoweine wszerz /lot po różnych trasach/ ale jedno­
cześnie w głąb i  według iTysokości /w zależności od odległości 
obiektó\v uderzeń od lotnisk startu 1 od l in i i  frontu/*

Jednoczesne uderzenie pułku na kilka obiektów oddalo­
nych od siebie pozwala z jednej strony na szeroką inicjatywę 
dowódców pododdziałów z drugiej zaś na uzgodnione działania 
według czasu, manewr w rejonie celu, współdziałanie przy zwal­
czaniu celów naziemnych oraz okazywanie wzajemnej pomocy pod­
czas pokonywania przeciwdziałania opl npla* I właśnie dlatego 
dowódca pułku powinien przed startera olo'eślić charakter i ko­
lejność działań poszczególnych pododdziałów, uwzględniając 
działania każdego z nich,; Podczas wykonywania uderzenia, jeże­
l i  dowódca pułku znajduje się w ugrupowaniu bojowym jednej 
z grup, w zależności od rezultatów ataków na poszczególne 
obiekty i  przeciwdziałanie środków opl npla precyzuje on 
zadania pododdziałom*
UDERZENIA KOLEJE \yykonuje się na jeden lub kilka 
w miarę ich wykrywania podczas wykonywania zadań lot iłiczego 
wsparcia* Plrasz ^vykonuje uderzenia kolejne pododdziałami 
w składzie od pary do eskadry stosując zwykłe i chemiczne 
środki rażenia* W toku operacji wykonywanie uderzeń kolejnych 
przez pułk w ramach '.wykonywania zadań wsparcia jest bardziej 
typowe niż uderzenia jednoczesne*

Uderzenia kolejne pułk może wykonywać na odwody w celu 
wstrzymania ich ruchu, na środki napadu jądrowego i inne obiek'  ̂
ty uniemożliwiające uzyskanie powodzenia przez własne wojska

lądowe* Mogą byó wykonywane również w celu wzbronienia ’Lvykoay- 
Wania prac remontowych po uderzeniach rakietami z głowicami 
jądrowymi lub po uderzeniach własnego lotnictwa, na przykład
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na przeprawy przez mosty wodne.
Odstępy czasowe pomiędzy uderzeniami poszczególnych 

grup na ten sam obiekt, aa przykład na przeprawę, określa się 
biorąc pod uwagę czas jaki jes t potrzebny przeciwnikowi na 
uruchomienie obezwładnionych obiektów lub wznowienie ich dzia­
łalności.

Czasy tych uderzeń można precyzowaó na podstawie danych 
rozpoznania lotniczego. Dla uniknięcia szablonu w wykonywaniu 
uderzeń kolejnych,odstępy czasowe pomiędzy uderzeniami ko le j­
nymi grup i  kierunkami nalotów powinny byó różne.

Podczas wykonywania uderzeń kolejnych na podchodzące 
wojska należy braó pod uwagę koniecznośó pokonywania przez 
nie odcinków dróg, na których kolumny są bardzo wrażliwe na 
uderzenia lotnictwa t j .  w miejscach, gdzie jest utrudnione roz- 
środkowanie. Uderzenia kolejne aa różne obiekty, w miarę ich wy- > 
konywania plmss wykonuje zazwyczaj na wezwanie z W3D dywizji 
/dawniej Loty na wezwanie realizu je się z położenia ”dyżu-
równania na lotnisku*' w gotowości bojowej nr 1 i nr 2.

XI przewidywaniu działań na środki r̂ apadu jądrowego znaj­
dujące się na stanowiskach starto^vych pododdziały powinny zając 
gotowość nr 1. XI tym wypadku uderzenie może byó ?̂ykonaae o 8-10 
min wcześniej niż podczas ^?yiotu z gotowości bojowej nr 2. Wy­
konania uderzenia z gotowości nr 1 zwiększa"^^^® pra%7dopodobie ń- 
stwo zriiszczenią broni jądrowej przeciwnika zanim on zdoła ją 
uruchoHiió. XI i^rzypadku jednak dyżurowania pododdziałów plmsz 
ir w wyznaczonych w pobliżu l in i i  styczności bojowej
strefach dyżurowania,prm/dopodobieństwo to zwiększa się jeszcze 
bardziej.

W gotowości nr I ,  zgodnie z zalecefiiami dowódcy dywizji, 
mogą znajdov;aó się s iły  od 1 do 3 kluczy ze zwykłymi środkami 
rażenia, a w jednej s tre fie  dyżurowania w powietrzu 1 klucz.

W przewidywaniu działań na wojska w marszu, SD,- środki 
radiotechniczne i  na inno obiekty^pododdziały pułku najczęściej 
znajdują ^ię w gotowości bojowej ar 2. Zakłada się przy tym, że 
nieco późniejsze v̂ykonane uderzenia na te obiekty w porównaniu 
z czasem uderzenia z gotowości nr 1 nie powinno mieó decydują­
cego znaczenia podczas wsparcia wojsk, Dyżurowanie personelu lata­
jącego w gotowości nr 2 jes t mniej męczące. W pobliżu rozmiesz­
czenia samolotów powinny byó urządzone odpowiednie, wj ĝodne 
miejsca dla odpoczynku personelu latającego. ^
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W decydujących olcresach działań wspieranych wojsk  ̂

/wprowadzanie do bitwy drugich rzutów, odpieranie kontrataków 
i  przeciwuderzeń npla/, kiedy zwiększa się prawdopodobieństwo 
użycia przez przeciwnika broni jądrowej i  kiedy uderzenia Bj 
mogą byó szczególnie niebezpieczne dla wspieranyc^j wojsk, po­
winna byó zwiększona intensywnoóó rozpoznania lotniczego,
I właśnie wtedy, w celu лтуkonania szybkich uderzeń na nowowy- 
krytą arty lerię  i  rakiety npla щ pułku mogą byó ^poderwane” 
w powietrze, do stref dyżurowania znajdujących się w pobliżu 
l in i i  frontu, nad własnym terenem s iły  do eslcadry, Si tym 
wypadku odcinek czasu od momentu otrzymania rozkazu do ch\fili 
ataku na wskazany cel skraca się o czas startu i lotu od lo t ­
niska do l in i i  styczności bojowej.
SAMODZIELMü POSZUKIWANIE I  ZWALCZANIE wykrytych celów przez 
pary i  klucze samolotów /zwane również swobodnym polowaniem/. 
Ten sposób działań plmsz stosuje w warunkach ograniczonej wi­
doczności, kiedy brak dokładnych danych o miejscach znajdowa­
nia się celów na oddzielnych kierunkach t j .  wtedy kiedy są nie­
możliwe lub niecelowe intensywne działania innymi sposobami.

Dla wykonania zadań sposobem samodzielnego poszukiwa­
nia, p̂ułko\vi należy wskazań rejon bądź jeden lub dwa kierunki 
najczęściej wzdłuż ważnych dróg.

Możliwośó wykonania zadań sposobem samodzielnego poszuki» 
Wania opiera się na względnie dużym prawdopodobieństwie samo­
dzielnego poszukiwania różnych celów, których rozraie szczenię 
jest w przybliżeniu znane.

I  tak w ciągu 3 min. poszukiwania, para jest w stanie 
Sfimodzielnie wykryó i rozpoznań w rejonie o wymiarach 15zI5 m 
działo atomowe, stację radiolokacyjną i  inne podobne cele /je­
ż e li znajdują się one w tym rejonie/ z prawdopodobieństwem 0,62 
a w ciągu 5 min -  0,8. Prawdopodobieństwa te są obliczone dla 
przypadku, w którym poszukiwanie odbywa się po jp iu a li, na wyso­
kości 300 m i z prędkością 720 km/godz. Wraz ze zwiększeniem 
prędkości, a szczególnie rejonu poszukiwań i  zmniejszeniem wy­
sokości lotu^ prawdopodobieństwo ^vykrycia podczas samodzielnego 
poszukiwania zmniejsza s ię . Prawdopodobieństwo wykrycia podczas 
działań kluczem zwiększa s ię . Dlatego też w miarę możliwości, 
w celu wykonania zadań sposobem samodzielnego poszukiwania na­
leży wydzielaó klucze.

Rejon samodzielnego poszukiwania wyznacza się na niedu-
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żej odległoiści za lin ią  styczności bojowej /bliska głębokość 
«Operacyjna/ w granicach taktycznego promienia działania* Dla - 
wygody manewrowania wymiary rejonu mogą wynosi: dla pary 
10-̂ 15кш X 20-30 km a dla klucza 10-15 km x 40-60 km.

Dowódca pułku wskazuje parom /kluczom/ rejon, cel dzia­
łań, główne obiekty, oś trasy, sposób utrzymywania łączności.

W wyznaczonym rejonie działań pary /klucze/ samodzielnie
budują manewr dla poszukiwania celów uwzględniając przy tym po­
łożenie słońca, ukształtowanie terenu, kierunku głównych dróg,
rozmieszczenia osiedli i  rejonów osłanianych silnym ogniem 
przeciwlotniczym, Załogi samodzielnego poszukiwania powinny 
zwalczać w pierwszej kolejności -wyrzutnie rakiet lub inne cele, 
zgodnie z poleceniem dowódcy plmsz, środki radiotechniczne, sa­
moloty transportowe i  łącznościowe, śmigłowce oraz inne cele.
0 charakterze -^vykrytycli obiektów powinni meldować oni drogą 
radiową aa SD, Dzięki temu ich działalność uzupełnia w pewrnym 
stopniu rozpoziiaaie lotn icze,

J3ziałania załóg swobodnego polowania na obiekty wykryte 
na drogach dezorganizują v<? określonym stopniu ruch, a w komplek­
sie z działaniem grup wysyłanych w celu potęgowania ich uderzeń 
mogą doprowadzić do całkowitego zablokowania oddzielnych odcin­
ków dróg.

Działalność grup samolotów sanodzielnego poszukiwania 
może uzupełniać, w pewnym sensie -wykonywanie przez plmsz zadań 
innymi sposobami.

5, Organizacja działań bojowych plmsz
Jednym z najważniejszych yrymagań jakim powinna odpowia­

dać działalność samolotów myśiiwsko-szturmowych jes t szybkie 
przygotowanie się do lotu i pojawienie się nad celem w ciągu mi­
nimalnie krótkiego czasu od momentu otrzymania zadania bojowego. 
Ma to szczególne znaczenie wtedy, kiedy głównym ich zadaniem 
stało się zwalczanie środków napadu jądrowego przeciwnika.

Wykonanie uderzeń z położenia dyżurowania na lotnisicach, 
z wysokiego stopnia gotowości bojowej, i  z precyzowaniem zadania 
często już po starcie jest możliwe tylko w tym wypadku, je ż e li  
dowódca i  sztab plmsz przeprowadzą odpowiednio wcześniej określo­
ną pracę przygotowawczą w pułku. Praca ta polega na \vykonaniu 
szeregu niezbędnych przedsię-i7Zięć jeszcze przed otrzymaniem zada­
nia, po otrzymaniu zadania i  wreszcie po ewentualnym sprecyzo­
waniu zadania#
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PRZED OTRZYUANIEM ZADANIA BOJOWEGO dowódca i  sztab pułku 

organizują i  realizu ją ogólne przygotowanie pułku do działań 
bojowych* Przygotowanie to rozpoczyna się jeszcze w okresie 
pokojowym. Z chwilą rozpoczęcia się wojny i po przebazowaniu 
się /z reguły/ pułku na lotnisko operacyjną przygotowanie 
ogólne лvykonuje się już z uwzględnieniem konkretnej sytuacji 
w rejonie działań bojowych* Przed otrzymaniem zadania bojowego 
prąca dowódcy i  sztabu pułku jest skierowana na przygotowanie
personelu latającego i  pododdziałów do wykonywania jak najbar» 
dziej skutecznych uderzeń na przewidywane cele, na utrzymanie 
wysokiej gotowości personelu latającego, sprzętu technicznego, 
lotnisk, środków dowodzenia i  na maksymalnym skróceniu czynności 
w zakresie przygotowania pododdziałów do lotu po otrzymaniu 
zadania bojowego*

IConlcfetną treśó i  kolejnośó wykonania orzygotowania 
ogólnego opracowuje sztab pułku według wytycznych dowódcy 
angażując do tego zastępcę dowódcy d/s liniowych, szefa strze— 
lania powietrznego, starszego nawigatora i  innych szefów służb.

Sztab pułku powinien bez przerwy zbieraó informacje
0 sytuacji oraz przygotowywaó dane potrzebne do powzięcia de­
cyzji /w postaci tabel, ivykresów, danych do programów algo­
rytmów Itp*

Skomplikowane obliczenia mogą byó wykonywane Ь elektro­
nicznych maszynach liczących w sztabach nadrzędnych według za­
potrzebowania sztabu pułku* Jeszcze przed otrzymaniem zadania 
bojowego dowodca pułku powinien na bieżąco studiow^aó i oceniaó 
posiadane i  napływające informacje o sytuacji, ustalaó możli­
we sposoby ’ivykonania zadań, dawaó pododdziałom wytyczne dotyczą­
ce podnoszenia gotowości bojowej co do ich ^?ykonania*

Personel latający studiuje rejon działań bojo\i?yeh, zmia­
ny l in i i  styczności, prawdopodobne obiekty uderzeń, środki opl 
npla, ugrupowanie bojowe, taktyczne sposoby działań, doświad­
czenia bojowe, zagadnienia dowodzenia i  dane o współdziałaniu.

W razie konieczności doszkala się personel latający 
w zakresie wykonywania lotów na strzelanie 1 bombardowanie 
do celów w ivarunkach poligonowych, doskonali się lo ty grupowe
1 prowadzi różne inne rodzaje przygotowania. Organiisuje się rów­
nież racjonalny odpoczynek personelu latającego. Przygotowanie

personelu latającego powinno się prowadzić pod bezpośrednira ,
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kieгowalсtwem dowódców eskadr i  kluczy. Sztab pułku natomiast 
organizuje i  realizu je pomoc eskadrom i  kontroluje i(ch przy- 
gotowanie.

V/ toku przygotowania do wykonywania zadań bojowyoh powin­
na by6 organizowana również i  doskonalona obrona przed napadem 
órodków jądrowych i chemicznych, obrona lotniska 1 maskowanie 
bazowania pododdziałów. W przewidywaniu mozliwj'ch zadań dowódca 
pułku daje wytyczne dowódcy bz na przygotowanie odpowiednich 
środków rażenia w pobliżu stoisk samolotów, zbiorników dodatko­
wych i odpowiedniej ilo ś c i paliwa.

Przed postawieniem zadania bojowego pułk może otrzymaó 
zarządzenie przygotowawcze informujące o charakterze przewidywa­
nych zadań, rejonie rozmieszczenia celów, środkach rażenia, cza­
sie osiągnięcia gotówoścl bojowej oraz czasie i  miejscu posta­
wienia pułkowi zadania bojowego. W tym przypadku pracEa dowódcy 
i  sztabu pułku staje się bardziej ukierunkowana. Ze 'lyzględu na 
charakter przyszłych działciii bojowych przygotowanie do wykona­
nia zadania będzie się odbywało z reguły w ograniczonym czasie. 
Dlatego też dowódca pułku powinien organlzowaó pracę tak, aby 
wszelkie czynności organizacyjne możliwe do \tykonania przed 
otrzymaniem zadania zostały wykonane wcześniej,

PO OTRZY!.b\NIU ZADANIA BOJOWEGO Л78гуз1к1е czynności dowód­
cy i  sztabu pułku są skierowane na przygotowanie do wykonania 
uderzenia na nakazany ce l.

Pułk z reguły otrzymuje zadanie ńa jeden lo t i  równocześ­
nie jest orientowany jakiego charakteru będzie zadanie następne, 
K|e wykluczone jes t, że pułk może otrzymaó zadanie na okres, 
np, na częśó dnia lub nocy albo na cały dzień czy też noc.

Zadanie bojowe może byó stawiane pułkowi lotnictwa myśl i;- 
wsko^szturmowego od razu w sposób pełny /patrz tekst dalej/ lub 
-  co zdarza się czerniej -  w dwóch etapach, 'V tym drugim przy- 
padKu zadanie ma początkowo charakter informacji ogólnej 1 jes t 
f or'jöulowane na okres, a następnie precyzuje s ię  je na jedno ude­
rzenie /lot/. Sprecyzowanie zadania polega filównie na wskazaniu 
celu, czasu uderzenia 1 niekiedy ilo śc i s i ł .  ’3 ‘

Stawianie zadań w’ dwóch etapach umożliwia pułkowi bar­
dziej wszechstronne przygotowanie do niezwłocznego lotu w celu 
wykonania uderzenia zgodnie z rozkazem przełożonego dowódcy.

Zadania w sposób pełny bądź w postaci informacji ogól­
nej stawna dowodcy pułku z reguły dowódca przełożony, t j ,  do­
wódca DLSzR, Natomiast precyzowaó zadanie może pułkowi o ficer
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upoważniony przez dowódcę się naĉ WSD DLSzR.,-
rozmi'Gszczoiiym przy sztabie związku ogólnowojsfcowego 
na rzecz którego działa dywizja i  plmsz. Oficerem tym może być 
szef sztabu dywizji lub zastępca dowódcy dywizji d/s liniowych. 
Może to również byó sam dowódca dywizji. Precyzowanie zadarł 
odbywa się w porozumieniu z dowdcą wspomnianego wyżej związku.

Zadanie bojowe może byó postawione pułkowi w formie 
rozkazu bojowego lub zarządzenia bojowego dowódcy dywizji, 
a precyzowanie zadań w toku działań bojo^Tych odbywa się naj­
częściej poprzez techniczne środki łączności.

' .^danie w formie pisemnego rozkazu bajowego przekazuje 
się pułkowi zaz^vyczaj przed rozpoczęciem operacji lub przed 
jakimś полууга etapem walki t j .  wtedy, kiedy trzeba uregulować 
i  przekazać pułkowi całokształt zagadnień ujmowanych w roz­
kazie bojowym. W toku walki, kiedy niektóre zagadnienia zwią­
zane z wykonywaniem zadań nie zmieniają się /np. ubezpieczenie 
bojowe, dowodzenie itp/ przekazuje się pułkowi zadanie w formie 
zarządzeń. Zarządzenia te mogą być przekazywane do pułku w fo r­
mie dokumentów, za pomocą dalekopisu lub ustnie przez tech­
niczne środki łączności. W wypadku przekazywania zadania ustnie 
są one zapisywane w pułku, w książce zarządzeń wchodzących.

Przy dostatecznej ilo ś c i czasu na organizację przygoto­
wania do lotu, w celu otrzymania zadania bojowego, dowódca 
plmsz może byó wzywany na SD dowódcy dywizji. W takiej sytu­
acji dowódca dywizji s^ria zadanie ustanie i  potwierdza je do­
kumentem pisemnym /rozkazem lub zarządzeniem/.

Mogą się zdarzyć również przypadki przekazywania zadania 
Od dowódcy dywizji dowódcy pułku za pośrednictwem oficera 
/łącznikowego/ ze sztabu dyi?izji. Na przykład podczas braku 
łączności pomiędzy dowódcą dywizji i  pułkiem.

W pełnym zadaniu bojowym pułkowi podaje się;
- rodzaj zadania bojowego /działania w ramach wsparcia, działa-- 

nia w ramach wsparcia, rozpoznanie, zwaczanie celów powietrz- 
nyełi/;

- obiekty działań bojowych;
-  czas wykonania zadania;
- wymagaiiy rezultat działem;
-  czas i  stopień gotowości bojowej;
-  ostateczną rubież uderzenia /dla obiektów ruchomych/.
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Oprócz tego pułkô iYi mogą być wskazane:
, . . . T . . órodkacli. ,»  dane o nieprzyjacielu i  jego opl;

-  sposoby r.'ykonania zadania;
-  środki rażenia /nie zawsze/;
-  s iły  na wykonanie zadania;
«  osie tras;
-  wysokości działań;
-  charakter działań sąsiadów;
“• dane dotyczące współdziałania;
-  zagadnienia ubezpieczenia bojowego i  dowodzenia.

\V prz^rpadku konieczności lyykoaania uderzenia niezwłocznie 
lub 'ivykonania uderzenia jednoczesnego pododdziałami z różnych 
pułków,wskazówki dotyczące kolejności wykonania zadania powinny 
byó bardziej szczegółowe«

V/ miarę możliwości powinno się podaó dowńcy pułku wszyst- ' 
kie dane niezbędnie potrzebne do powzięcia decyzji i pełnego 
przygotowania pododdziałów do lotu na wezwanie z możliwością 
sprecyzowania zadania wykonawcom na ziemi albo już po starcie.

Po otrzymaniu zadania dowódca pułku powinien je  przeana­
lizować^^. Podczas analizy zadania powinien on między innymi, 
zrozumieć bezbłędnie jego treść, jakie należy osiągmąć rezultaty 
/zniszczyć, obezwładnić, zatrzymać ruch itp/, z kim będą współ­
działały pododdziały pułku podczas wykonywania zadania. Prawid­
łowa analiza zadania sprzyja właściwej organizacji działań bojo­
wych.

V/ rezultacie analizy tsadania dowódca plrasz może sprecy­
zować i  ogłosić sztabowi zamiar jego wykonania. W pułku lo t­
nictwa myś]^iwsko-sztiirmowego zamiar oloreśla się z reguły na 
jedno ondzieine zadanie /nawet je ż e li jes t ono ^̂ ykonywane w kilku 
lotach/ i  najczęściej w tych wypadkach kiedy konieczne jest 
ukierunkowanie pracy dowództwa i  sztabu pułku oraz pododdziałów 
w związku z organizacją przygotoi^ania do wykonania zadania. 
Wypadek taki może mieć miejsce w sytuacji stwarzającej przesłan­
ki do powzięcia różnych decyzji na ^vykonanie otrzymanego zadania. 
Td może byó powodem rozstrzelenia wysiłku dowództwa i sztabu
pułkj Yj toku organizacji -wykonania zadania i  dla ukierunko-wania 
go dowódca powinien określić i  ogłosić zamiar wykonania zadania 
oraz wydać krytyczne na organizację przy got owiania do jego wyko­
nania. _  . «  „
1/ Dokładną treść analizy zadania i oceny sytuacji -  patrz 

skrypt, nr b ib liotek i szkoleniowej 04345.
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Jeżeli zadanie jest postawione pułkowi przez nadrzęd­
nego dowódcę w sposób oczywisty, to znaczy podane są podsta­
wowe elementy decyzji na wykonanie tego zadania, wówczas dowód­
ca pułku już zamiaru nie określa /nie ma takiej potrzeby/ a wraz 
ze wskazówkami na organizację przygotowania do wykonania zada­
nia przekazuje je zainteresowanym.

Zamiar wykonania zadania może obejmowaó:
- ogólny sposób wykonania zadania /uderzenie jednoczesne, 

kolejne, wysokości działań itp/;
- wykorzystanie s ił  według obiektów i czasu / jeże li czas nie 

został nakazany/ oraz skład grup samolotów;
- ogólne określenie ladurkü bojowego /bomby, pociski rakieto­

we, działlm, zbiorniki dodatkowe/;
- ogólna koncepcja ubezpieczenia wykonania zadania;
- ogólna koncepcja dowodzenia podczas wykonywania zadania.

Biorąc pod uwagę ilośó  czasu jaką rozporządza dowódca 
na organizację wykonania zadania powinien określió on podsta­
wowe przedsięwzięcia do wykonania w pułku i  terminy.

Przedsięwzięcia te mogą być następujące: wydanie zarzą­
dzeń przygotowawczych dla eskadr, przygotowanie samolotów, za­
ładowanie ładunku bojowego; przygotowanie środków? ubezpiecze­
nia lotów, zebranie braloijących danych o sytuacji; powzięcie 
decyzji; postawienie zadań pododdziałom bojowym i pododdziałom 
obsługi; udokładnienie zagadnień współdziałania; organizacja 
przygotowania pododdziałów do wykonania zadania 1 kontrola 
jego przygotowania.

Zarządzenia wstępne wydawane eskadrom mają na celu 
stworzenie lepszych warunków przygotowania się do lotów /wy­
dłużenie czasu/. Mogą one byó wydawane osobiście przez dowódcę 
pułku lub przez oficerów sztabu.

Oprócz zarządzeń przygotowawczych, jeszcze przed postei- 
wieniem zadania bojowego, mogą byó wydawane pododdziałom inne 
zarządzenia i  wytyczne dotyczące zagadnień związanych z wy­
pracowanymi już elementami decyzji. Na przykład o koniecznoś­
ci i  i lo ś c i zabrania zbiorników dodatkowych; czasie i  sposobie 
wykonania rozpoznania bezpośredniego; stosowania środków ra­
dioelektronicznego przeciwdziałania, kolejności startu 1 in­
nych elementów lotu bojowego.

Decyzję na wykonanie zadania dowódca pułku podejmuje 
na podstawie oceny sytuacji, którą przeprowadza w ścisłym powią-
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2£aniu z otrzymanym zadaniem bojowym.

Praktycznie rzecz biorąc, na podstawie codziennych do­
świadczeń działali bojo:vych 1 nieustannie napływających danych 
informacyjnychf dowódca pułku powinien mień cały szereg wiado­
mości o sytuacji jeszcze przed otrzymaniem zadania bojowego: 
przebieg l in i i  styczności bojowej, charakter i  rozmieszczenie 
środków opl npla, własne możliwości, teren, pogodę. Nie czeka­
jąc na otrzymanie zadania bojowego, dowódca pułiai) już zawczasu 
ocenia znane elementy sytuacji, v/yciąga odpowiednie wnioski 
i  formułuje wstępnie prawdopodobne elementy decyzji na wykona­
nie zadania /sposob pokonania opl npla, sposoby ataków, środki 
rażenia/. Jednakże podczas stawiania zadań bojowych pułkowi^do­
wódca otrzymiaje najczęściej nowe dane o sytuacji,wcześniej nie 
znane , na pirzykłod bardziej konkretny rejon działań| obiekty 
uderzeń, ciiarakter działciń sąsiadów, osie tras i inne. Dlatego 
ćeź po otrzycaniii zadania dowódca pułku koncentruje swoją uwa- 
gę głownie na ocenie tych nowych danych o sytuacji, wprowadza 
poprawki do vryoiągniątyoh wcześniej wniosków,! sformułowanych 
elementów decyzji.

Podczas oceny sytuacji, w razie konieczności dowódca 
pułku żąda od oficerów sztabu i  służb danych dotyczących od- 
dzlenych zagadnień, związanych szczególnie z ivykonaniem wszel— 
i£ich obliczeń wykonanych za pomocą maszyn liczących lub przygo­
towanych wcześniej na cdpowiednlch wykresach, tablicach itp .

V/szyscy oficerowie sztabu i służb powinni być gotowi 
na żądanie dowódcy do meldowania swoich wniosków i propozycji 
w każdej chw ili, według konkretnych elementów zadania bojowego. 
Cała praca sztabu powinna b y ć  prześlą■'^^ięta duchem inicjatyxvy 
odnośnie zbierania danych o sytuacji, aktywnego zapotrzebowj^wa— 
Kia tych danych od sztabów nadrzędnych, meldcwanie ich dowódcy 
pułku i  iiiforroowanie na czas dowódców podległych pododdziałów.

Podczas oceny sytuacji dov?ódca pułku ustala w jakim 
sisopniu każdy je j  element wpływa na wykonanie zadania bojowego, 
wyciąga копкге'Сие wnioski odnośnie tego, co należy zrobió, że— 
oy usunąó lub zamiejszyoh ujemny ?фływ tych elementów sytuacji, 
które utrudniają pułkowi wykonanie zadania albo w jaki sposób 
wykorzystać możliwie najbardziej efektywnie warunki sprzyjające 
wydconaniu zadania. Każdy wniosek z oceny sytuacji powinien by<5
konitretny; jak v/ykonać lo t, kto, co i kiedy ma zrobió,

.7 przypadku niedostatecznie jasnej sytuacji i  niedposia- 
danla dr^^yoh dotyczących miejsca znajdowania się celu, crssu
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działanlai przy niepewnej pogodzie itp* dowódca pułku powi­
nien okreólaó kilka wariantów wykonania zadania.

Jeżeli równocześnie z zadaniem bojowym pułk otrzymuje 
od przełożonego dowódcy wytyczne odnośnie Jego wykonania 
/sposób działań, środki rażenia, czas gotowości, osie tras/ 
wówczas dowódca pułku bierze Je pod uwagę i  decyduje w Jaki 
sposób najlep iej Je wykonaó wykorzystując konkretne warunki 
sytuacji. W rzędzie najważnieJszych elementów sytuacji, które 
dowódca pułku powinien ocenió po otrzymniu zadania bojowego, 
przede wszystkim są: obiekt /obiekty/ uderzeń, oczekiwane 
przeciwdziałanie środków opl npla na trasie i  w rejonie celu 
oraz własne możliwości.

Nq ocenę obiektu działań składa się ocena odległości 
jego od lotnisk startu i  od l in i i  frontu /ruchliwość/ charak­
ter, wymiary, rozmieszczenie w.terenie, ważnośó oddzielnych 
Jego elementów i  rozmieszczenie w stosunku do sieb iei możli­
wości odszukania go w terenie i  rozpoznania przez załogi, 
wrażliwośó na działanie różnych środków rażenia. Oblicza się 
przy tym potrzebne s iły  dla różnych wariantów ładunku bojowe­
go, najwygodniejszyrprofil lotu, określa się sposób ataku 
i sposób działań, sposób wyjścia na ce l, manewr w rejonie 
celu i  i l o ś ć  zajśó. Porównując te obliczenia dowódca pułku 
wyciąga wnioski odnośnie sposobu najefektywniejszego działa­
nia na cel możliwie najmnlejszymi siłami z równoczesnym mak­
symalnym prawdopodobieństwem wyjścia na cel i  zaatakowania 
go z trasy.

V/ rezultacie oceny obiektu działań dowódca pułku okreś­
la  /Jeżeli nie było to nakazane przez przełożonego dowódcę/ 
środki rażenia i punkty celowania, podział s ił według celów, 
kierunki i^iyjścia na cele, sposób ataku i  ugrupowanie bojowe 
nad celem, manewr w celu wykonania ataków powtórnych. Oprócz 
tego ustala sposób odszukania celu, czy potrzeba cele oznaczyć 
i sposób oznaczenia, sposób uzyskania zaskoczenia, czas i  spo­
sób wykonania rozpoznania bezpośredniego.
L- e »ceniając obronę przeciwlotniczą przeciwnika dowódca 
pułku ocenia możliwości przeciwdziałania Jego lyśiiwców i na­
ziemnych środków przeciwlotniczych w ogóle, a po otrzymaniu 
zadania bojowego obronę przeciwlotniczą z uwzględnieniem naka­
zanego rejonu działań bojowych i rozmieszczenia obiektów ude­
rzeń.
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Starszy nawigator pu łku wspólnie z pomocnikiem szefa 
sztabu d/s rozpoznania, z szefem łączności i  szefem służby 
chemicznej wykonują obliczenia odnośnie prawdopodobieństwa po­
konania przeciwdziałania środiców opl dla różnych wariantów wy­
konania lotu do celu. Starszy nawigator olcreśla przy tym możli­
we osie tras i  p ro fil lotu, pomocnik szefa sztabu d/s rozpozna­
nia melduje niezbędne dane o opl npla, szef łączności powinien 
dokonać oceny środków clowpdzenia przeciw'nika i  przedstawić 
warianty wykorzystania własnych środków radioelektronicznpgó 
przeciwdziałania, oficer służby chemicznej określa i  prognozu­
je  sytuację skażeń promieniotwórczych w pasie lotu do celu.
Te wszystkie dane obliczeniowe pozwalają dowódcy pułku do­
kładniej pcenió oczekiwane przeciwdziałanie środków opl npla. 
Oceniając oczekiwane przeciwdziałanie myśliwców nieprzyjaciela 
dowódca pułku równocześnie z analizą rejonu położenia celu, 
ocenia dane o lotniskach,, typach myśliwców, odległościach лту- 
kryeia grup naszych samolotów podczas lotu na różnych wysokoś­
ciach. Ocenia się również i  możliwości przechwycenia przez myś­
liwce npla z położenia dyżurowania w powietrzu i  dyżurowania na 
lotniskach, strefy 1 wysokości dyżurowania w powietrzu, skład 
grup, praw/dopodobne rubieże przechwycenia i  taktykę walki myśliw-- 
ców npla.

YI rezultacie oceny oczekiwanego przeciwdziałania Ш npla 
dowódca pułku wyciąga określone wnioski, a główniej
-  najbardziej odpowiedni p ro fil lotu;
-  ugriipowaiiie bojowe; ,
-  rodzaje manewru pr.zeciwmyśliwskiego;

warianty działań w wypadku spotkania z myśliwcami npla;
“  możliwe do тукохшп1а przedsięwzięcia radioelektronicznego 

pr z ec iwd zi ałania•
Na podstawie oceny oczekiwanego przeciwdziałania naziem­

nych środków opl npla, rozmieszczenia ich SO, możliwych rejonów 
i  rubieży ostrzału przeciwlotniczych pocisków rakietowych i  arty-f 
I s r i i  lufowej określa się sposób ich obezwła dnienia, wykonania 
zakłóceń stacji kierowania ogniem, skład grup taktycznego prze­
znaczenia, rozmieszczenie ich w powietrzu w stosunku do siebie 
i  współdziałanie między nimi, ustala się trasę i p ro fil lotu oraz 
wykonanie manewru przeciwrakietowego i  przeciwartyleryjskiego.

Dowodca pułku powinien porównać wnioski z oceny oczekiwa­
nego przeciwdziałania naziemnych środków opl i  lotnictv/a myśli-
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wskiego dla różnych wariantów wykonania lotu bojowego podod­
działów lub grup taktycznego przeznaczenia i określa ostatecz­
nie te przedsięwzięcia, których wykonanie zapewni największe 
prawdopodobieństwo pokpnania opl n ieprzyjaciela.

Oceniając chiaiiakter działań л¥1азпусЬ wojsk lądowych, 
innych pułków lotniczych i  jednostek rakiet, dowódca pułku 
określa z jakimi danymi dotyczącymi współdziałania należy za- 
poznaó personel latający i  o jakie dane współdziałania należy 
jeszcze dowiedzieć się w sztabie nadrzędnym. Oprócz tego dowód­
ca pułku ocenia przedsięwzięcia organizowane przez sztab nad­
rzędny w zakresie pokonywania opl npla /przedsięwzięcia radio­
elektronicznego przeciwdziałania, obezwładnienia środków opl 
itp/. Umożliwia to dowódcy okreś^^enie sposobu wykorzystania 
najbardziej sprzyjających momentów sytuacji dla ubezpieczenia 
działań bojow-ych pułku.

Sztab pułku powinien być zawsze w gotowości do zameldo­
wania dowódcy danych dotyczących współdziałania z wojskami 
lądowymi, a szczególnie:
-  położenie wspieranych wojsk w momencie \vykonywania zadania;
-  sygnały współdziałania i  sposób nawiązywania łączności

z przełożonym dowódcą znajdującym się przy wojskach lądo­
wych;

-  kryptonimy osób posiadających uprawnienia stawiania i  pre­
cyzowania zadań, przecelowywania oraz sposób przecelowywania 
i  sygnały rozpoznawcze;

-  przedsięwzięcia zapobiegające wykonaniu uderzenia na własne 
wojska;

-  sposoby oznaczania położenia własnych czołowych oddziałów;
-  sygnały zabraniające wykonania uderzenia oraz naprowadzania 

i  wskazywania celów;
-  przedsięwzięcia zapewniające bezpieczeństwo lotów podczas 

wykonywania zadania w rejonach wybuchów jądro^Yych,
Jeże li w rezultacie oceny charakteru działań własnych 

wojsk lądowych dowódca dojdzie do wniosku, że brakuje mu nie­
których danych dotyczących współdziałania wówczas daje polece­
nie szefowi sztabu zebrania tych danych w sztabie nadrzędnym. 
Należy zaznaczyć, że pułk zazwyczaj otrzyma również dane 
o miejscu i  czasie uderzeń jądro^yych na krótko przed луукопа- 
nicm ich przez pododdziały rakiet lub.samoloty rayśliwsko-bom- 
bowe. W szeregu wypadkach pułkowi będą wskazywane rejony, przez
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które nie v̂olno przelatywać w przeciągu określonego czasu.
Ocenę własnych możliwości dowódca dokonuje biorąc pod 

uwagę ilośó samolotów gotowych do ivykonywania zadań bojowych, 
ilośó  i poziom wyszkolenia personelu latającego według elemen­
tów; możliwości działania na głębokość, możliwości porażenia 
cełu, pokonanie opl npla, wyjścia na różno cele.

Ocenę tę prowadzi się przy pomocy przygotowanych wcześ­
n iej danych. W razie potrzeby dowódca pułku daje wytyczne na 
przygotowanie dodatkowych obliczeń. Stars2y naw'igator wspól­
nie ze starszym inżynierem dokonują obliczeń taktycznego pro­
mienia działani.; pododdziałów dla naj^TygodnieJszego profilu  lotu 
z takim wyliczeniem, aby można było zabrad maksymalny 1 nnbar— 
dziej skuteczny ładunek bojo^vy i  wykonad lo t po trasie zapewnia­
jącej prawdopodobieństwo pokonania opl npla.

Oceniając w dalszym ciągu własne mozlivfosci dowddca po­
równuje uzyskane tą drogą wnioski z wnioskami otrzymanymi 
z oceny obiektów uderzeń.

Jeżeli z oceny obiektu działań i opl przeciwnika ^wypły­
wają wnioski na wykonanie określonych przedsięwzlęd o tyle 
z oceny własnych możliwości wynika jakimi dysponujeniy siłami 
i  śroskomi dla icłi re a liza c ji. V! iw’padku je ż e li możliwości 
nie pozwalają na realizację tych przedsięwzlęd wtedy dowódca 
pułku, powńiiien akreślid sposoby /drogi/ usunięcia tych dyspro­
porc ji. Na przykład, smal ej f.-zyd .llośd sanmlotów wydzielonych 
do ubezpieczenia uderzenia, zmienić ładunek bojowy, zastosować 
inny sposób Tvykonania zadania, dostosowad czas lotu pułku do 
czasu dzlałail sąsiadów itp . Na podstawie oceny własnych możli­
wości określa się zadanie, dla każdego pododdziału, ich ładu­
nek bojowy, kolejność dyżurowania, p ro fil lotu, przedsięwzięcia 
radicc'loktronicznegü xu‘.'.^>':ciwdzlałania, sposób obezwładnienia 
nazdeffluyeh środków opl, sposób wykonania i z.adania rozpoznania 
bezpośredniego, sposób oanoezenla celu.

Z oceny warunków dzloiłań bojonych, w zależności od cza­
su uderzeń wyciąga się wnioski dotyczące tempa przygotowania 
pododdziałów, esasu pofetrwiauia zadania, sposobu wy.konania za­
dania w różnych okresach ezaou, C' zależności od pogody -  o spo­
sobie ataku, kolejności wyjścia na cel, ugrapcnvaniu bojowęmü, 
koniec.^ncści /lub nie/ rozpoznania bezpośredniego, к zależności

^aś 0(1 terenu -  o Ib. orunku '??y jśc ia  na ce l, ry korzy staniu terenu
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dla masicowania ugrupowania bojowego, trasę i  p ro fil lotu,

Pł^dczas oceny terenu, wykorzystując mapę skażeń i  dane 
informacyjne posiadane przez szefa służby chemicznej, dowódca 
pułku określa przedsięwzięcia związane z bezpieczeństwem bazo­
wania i lotow bojowych, z przygotow’aniem do przebazowania w wy­
padku napromieniowania przekraczającego dopuszczalne normy z ivy* 
korzystaniem sytuacji skażeń do pokonania opl npla i ze sposo­
bem informowania pododdziałów.

Dokonując porównania wniosków dowódca pułku wyciąga 
wniosek ogolny dotyczący wpływu najważniejszych warunków sy­
tuacji aa wykonanie zadań bojowych.

Decyzja dowódcy pułku podjęty na podstawie oceny sytu­
acji powinna obejmować;
-  zamiar działań: czas działania, s iły  przmvidywane do ivykona- 

nia zadania; ogolny sposób wykonania zadania, ładunek bojo­
wy, stopień porażenia celu /-niszczyć, obezwładnić/, s iły  
wyznaczone do gotowości nr 1 i nr 2 oraz kolejność przecho­
dzenia z jednej gotowości do drugiej; ogólny sposób ubezpie­
czenia bojowego i  dowodzenia;

-  zadania dla pododdziałów; czas działania, ilość  samolotów, 
obiekty uderzeń lub punkt celowania, wymagany rezultat 
uderzeń;, cel zapasoŵ -f;: .

- sposob wykonania zadania: trasa i p ro fil lotu, kierunki
i kolejność ^vyjscia na ce l, kolejność działania nad celem 
i  inne elementy lotu;

-  lotniska zapasowe;
- przedsięwzięcia w zakresie ubezpieczenia działań bojowych;
-  zagadnienia współdziałania z wojskami lądowymi, z Innymi 

oddziałami lotniczymi i pomiędzy pododdziałami pułku, kolej­
ność startu, ugrupowanie bojowe na trasie do celu, nad celem 
i  na trasie powrotnej oraz kolejność lądowania;

-  miejsce dowódcy przed startem na zadanie bojowe i podczas 
w7 konywania lotu bojowego, jakie punkty dowodzenia i  napro­
wadzania organizuje się lub wykorzystujmy''na ziemi i  w po­
wie trzu/podczas wykonywania zadania bojowego, obsada osobo­
wa poszczególnych punktów, ich kompetencje i  obowiązki 
/ jeże li to nie zostało ustalone wcześniej/ na czas wykonywa­
nia zadania bojowego w stosunku do grup taktycznego przezna­
czenia znajdujących się w powietrzu i pododdziałów pozostają­
cych na lotnisku; iTykorzystywane środki łączności na ziemi
i w powietrzu, kolejność i  sposób ich użycia.
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-Dowódca plmsz podczas meldowania decyzji przełożonemu 

dowódcy podaje tylko: zadanie bojowe, zamiar wykonania zadania» 
podział s i ł  według celów / jeże li nie zostały nakazane przez 
przełożonego dowódcę/, przedsięwzięcia w zakresie organizacji 
ubezpieczenia bojowego i  zagadnienia dowodzenia podczas wyko­

nywania zadania bojowego. Meldowanie decyzji przez techniczne 
środki łączności powinno byó szczególnie krótkie i  może ograni­
czać się do przedstawienia zamiaru ivykonania zadania, podziału 
s i ł  według celów oraz sposobu i kolejności startu na wezwanie.
Nie wyklucza się możliwości meldowania decyzji przez dowódcę 
plmsz ustnie bezpośrednio dowódcy DLSzR lub *?уznaczonemu przez 
niego oficerowi ze sztabu dywizji.

Szt ab p ułku powinien ująć decyzję dowódcy pułku w odpo­
wiednie dokumenty, zorganizowali i  realizować kontrolę i  pomoc 
w przygotowaniu w eskadfach i przygotować materiały potrzebne 
do postawienia zadania bojowego /makiety, schematy, plany, 
zdjęcia itp/.

Decyzja dowódcy pułku może byó opracowana na mapie lub 
na schemacie z odpowiednim wykresem lotów /w razie potrzeby/
“ schemat nr 2.

Zadania bojowe pododdziałom stawia osobiście dowódca 
iv formie ustnego rozliazu bojowego lub w formie zarządzenia 
bojowego jednemu pododdziałowi. Na polecenie dowódcy pułku za­
dania mogą byó również przekazywane pododdziałom przez szefa 
sztabu lub zastępcę d/s liniowych.

\y przypadku posiadania dostatecznej ilo śc i czasu na przygoto^ 
wanie do lotu, zadanie może byó postawione dowódcom eskadr. Przy 
braku czasu zadeuiie stawia się dowódcom eskadr w obecności te j 
części personelu latającego, która bierze udział w wykonaniu dane­
go zadania. .

г ^^wódca pułku wj^daje ustny rozkaz bojo^Ty wykorzystując
mapę, schemat decyzji, plan lotów i inne potrzebne materiały..
Rozkaz powinien byó wydany zrozumiale i  krótko. Treść ustamego 
rozkazu bojowego powinna obejmować:
'=• l i n i ę  styczności bojov;ej, najno\YSze dane o o b i e k c i e  działań 

\ i środkach opl npla w rejonie d z i a ł a ń  b o j o w y c h ,  r e j o n y  skażeń 
p r o m i e n i o t w ó r c z y c h ,  przewidywaną p o g o d ę ;

-  zadanie bojowe pułku i  zamiar jego wykonania;
-  zadania wspieranych wojsk, czas działań i zadania oddziałów

rakiet oraz Innych oddziałów lotniczych -  je ż e li mają one ja ­
kich wpływ bądź związek z działaniami bojowymi pułku;
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- zadania bojowe eskadry;
- ładunek bojowy;
- terminy i stopnie gotowości bojowej do pierwszego i  następ­

nych lotów;
- kolejnośó kołowaniai startu i  zbiórki;
-  ugrupowanie bojowe pododdziałów no trasiö ' i  nad celem;
-  trasy i  p ro file  lotów;
- sposób pokonania rejonów skażeń promieniotwórczych;
- sposób i  kolejnośó wyjścia na cel;
-  ilośó zajśó, sposób ataku i  kontrola rezultatów wykonania 

zadania;
-  przedsięwzięcia w zakresie ubezpieczenia bojowego rea lizo­

wane siłami pułku i organizowane przez dowódców nadrzędnych;
- sposób rozpuszczenia i kolejnośó lądowania po wykonaniu 

zadania;
-  sposób dowodzenia i wykorzystania środków łączności;
- dzas i  sposób składania meldunków o rezultatach wykonania 

zadania*
Ustny rozkaz bojowy może byó wydaлvany na jeden dzień 

/noc/ lub na lo t ,  w którym bierze udział większość s i ł  pułku.
W pełnym wymiarze rozkaz wydaje się zazwyczaj na początku dzia­
łań bojowych, natomiast w okresie późniejszym treśó rozkazu 
powinna byó krótsza ze względu na to, że niektóre elementy 
decyzji /punkty/ będą takie same i nie należy ich rozwijaó, 
na przykład; kolejnośó kołowania, sposób startu, zbiórki i  roz­
puszczenia do lądowania, przedstawianie meldunków itp .

Treść ustnego rozkazu bojowego mokse byó również skró­
cona kosztem wszelkich informacji dostarczonych nieco wcześ­
niej przez sztabu pułku pododdziałom, na przykład: lin ię  stycz­
ności bojowej, obiekty działań, opl npla, przewidywaną pogodę, 
charakter działań sąsiadów, rejon skażeń promieniotwórczych, 
osie tras itp .
Г W ustnym rozkazie bojowym m6żna nie podawać ugrupowa­
nia bojowego pododdziałów, sposobów wyjścia na cel 1 działa­
nia w rejonie celu. 0 zagadnieniach tych mogą decydować dowód­
cy pododdziałów.

podczas stawiania zadail bojowych należy podawaó tylko 
te co jes t niezbędnie potrzebne pododdziałom do wykonania zada­
nia. Szczególnie dotyczy to danych o działaniu przeciwnika, 
własnych wojskach i  sąsiadach. Wytyczne dotyczące działań bojo-̂ -
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ivy eil poiviiiny obc’J inoiva(5 te zagad.nienia.| о Ictorycli nie nioĝ  de** 
cydoivad dowodey pododdziaioiv lub zagadnienia ivymagaj^ce uzgod­
nienia ich przez dowódcę pułku*

Postawienie zadań musi być odpowiednio przygotowane przez 
sztab pułku* Sztab powinien zawiadomiń wszystkich zainteresowa­
nych o miejscu i terminie postawienia zadania oraz przygotować 
potrzebne do tego materiały* Przy odpoiviedniej ilo ś c i czasu 
zadanie stawia się na SD pułku* >7 przypadku wykonywania zadań 
pododdziałami /eskadrami/ na wezwanie zadanie może byd stawia­
ne przez doivoQoę pułku przy s?ir'!cach samolotów tego pododdzia­
łu, który będzie wykonywał zadanie.

Podstawowymi dokumentami, jakimi posługuje s ię  dowódca 
pułiCu podczas stawiania zadania bojowego są; шара sj'tuacji tak- 
tyczno-operacy jnej z wrysowanymi obiektami uderzeń i  schemat 
lub mapa decyzji na wykonanie zadania* Ponadto tabele i  wykresy 
promienj. Sicrętu, taktycznych promieni działania, schematy łącz­
ności itp .

Kolejność sftviania zadania może być różna. Sytuację
operaoyjno-^-taktyczną, charakterystykę obiektów uderzeń i moż — 
juiwt przeuiwcizialcinie opl npla może zreierowaó pomocnik szePa 
sztabu d/s rozpoznania* Zadanie pułku, ideę- jtgo wykonania, 
zadania pododdziałów’ i  sposoby wykonania oraz zagadnienia 
uoczpieozeiiia bojowego, współdziałanie i  dowodzenie zazivycżćij 
podaje dowodea pułku. Szczegóły zaś prowadzenia samolotów po 
tracie, bombardowania celów, wykorzystania uzbrojenia a rty le - 
ryj£>i-.iego i  utrzymania łączności w swoich wytycznych podają od— 
poiTiednioi starszy nawigator pułku, szef strzelania powietrzne­
go i  szef łączności* zagadnienie dowodzenia 1 łączności może 
również referow’ad szef sztabu pułku /za dowódcę i  szefa łącz­
ności/*

nadanie bojowe jednemu pododdziałowi stawia się w ust­
nym zarządzeniu bojowym* VI zarządzeniu tym wskazuje się ostat­
ni aćî s.e o lin?*.! stjcziiości bojowej, obiekty uderzeń, opl prze— 
ciwiiiica i pogoaę, zadania ivspółdziai.ających pododdziałów 1 od­
działów /sąsiadów/, zadania pododdziałów własnych, sposób wyko­
nania zadania bojowego i  dowodzenie podczas lotu bojowego*

HoZiiazy i  zarządzenia wydane ustnie powinny byó zapisa­
ne przez pomocnika szefa sztabu d/s taktyczno-wyszkołeniowych 
do książki rozkazów 1 zarządzeń* Mogą być rćyaileż nagrane na 
taśmę magnetofonową, którą się odpowiednio opisuje i  przechoTOje
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w aktach pułku.

pQ zakończeniu przegotowania do v/ykonania zadania bo~ 
j owego realizowanego na podstawić v̂y dane go rozkazu lub zarzą­
dzenia bojovi'ego pododdziały pułku wchodzą w nakazaną gotowość 
bojową i  powinny być gotowe do lotu na sygnał z SD albo WSD 
dywizji /lub AL/.

W niektórych wypadkach sytuacji bojowej pułk będzie mu­
sia ł działać z reguły na cele ruchome> pojawiające się niespo­
dziewanie. Działania te będą odbywały się na wezwanie.

W przypadku wykonywania zadania na wezwanie precyzu­
je się pułkowi zadania postawione wcześniej w postaci in for­
macji ogólnej. Wskazuje się konkretny już obiekt działania, 

czas uderzenia, v̂j'magany rezultat uderzenia, ładunek bojowy 
i  z reguły s iły  na wykonanie tego zadania.

Dowódca pułku otrzymawszy skonkretyzowane zadanie bo­
jowe pow'inien wyznaczyó pododdział posiadający najbardziej 
odpowiedni ładunek bojov;y do ^vykonania danego zadania, okreś­
l i ć  czas i  stopień gotowości bojowej, czas startu i sposób 
v/ykonania lotu bojowego uwzględniając obiekt uderzenia i  re­
jon jćgo rozmieszczenia. Start na zadanie powinien następie 
na sygnał podany z SD pułku według obliczonego przed, tym 
czasu. Sztab pułku melduje o starcie na zadanie na SD tego 
dowódcy, z którego nastąpiło wezwanie /SD dowódcy DLSzR/.
SD pułku wyprowadza pododdział lecący na zadanie, ma ustalo­
ną wcześniej oś trasy.

Vf zależności od sytuacji, jeszcze przedskonkretyzowa- 
niera zadania dowódca dywizji może nakazać postaw’ienie podod­
działów w odpowiedni stan gotowości bojowej z określonym ła­
dunkiem bojoivym a dopiero nieco później skonkretyzować zada- 
nie t j .  wskazać obiekt, jego położenie x czas aderzenia.
W takim przypadku obowiązkiem dowódcy pułku będzie określenie 
czasu startu i  sposobu wykonania uderzenia.

i/ razie konieczności wykonania uderzenia niezwłocznie 
/na przykład na środki napadu jądrowego, samoloty na lo tn is­
ku/, z SD przełożonego dowódcy może byó podana komenda na 
start i  wskazówki dotyczące sprecyzowania zadania. Przy tym 
wariancie »vezwciiiie sprecyz'~w_.nia zadania 1 sposób wykonania
uderzenia z reguły powinny byó podane z SD nadrzędnego do%vód- 
cy.

,i s-î ybito i  radykalnie zmieniającej się sytuacji, na
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rozkaz przełożonego dowódcy mogą byó podrywane w powietrze 
do stre f dyżurowania pododdziały pułku również jeszcze przed 
sprecyzowaniem zadania* Precyzowanie zaś zadań następuje na WSD 
dywizji później i  jest stamtąd przekazywane dyżurującym w po- 
wietrzz pododdziałom*

VI ten sposób całokształt przygotowania do lotu po otrzy-» 
maniu ogólnej informacji o zadaniu powinien zapewniaó wykonanie 
uderzeń na wezwanie z możliv/ością wprowadzenia pewnych korekt 
do podjętej poprzednio decyzji, uwzględniających obiekt uderzeń, 
rejon jego rozmieszczenia i  czas ".vylconania zadania*

Wszystkie szczegóły dątyczące sposobu wykonania zadania 
powinny byó sprecyzowane na SD pułku lub SD dowódców nadrzęd­
nych w przeciągu krótkiego odcinka czasu jaki pozostaje do 
startu samolotów albo już podczas lotu bojow'ego, bądź też de­
cydują o nich dowódcy eskadr /grup taktycznego przeznaczenia/ 
prowadzący swoje samoloty w powietrzu.

Jeśli plmsz bazuje aa dwóch lotaislaach wówczas występiu- 
ją  w organizacji wykonania uderzenia pewne trudności, które 
dowódca pułku wraz ze swoim sztabem muszą rozwiązaó.^^
Polegają one aa: konieczności przekazywania wszelkich rozka­
zów i  informacji do pododdziału“ bazującego na innym lotnisku 
za pomocą technicznych środkór/ łączności lub x îsemaie, organi­
zac ji x î'aoy, zaopatrzenia i  obrony na dwóch lotniskach, koniecz­
ności posiadania więT^szej i lo ś c i środków łączności umożliwiają­
cej organizację dowodzenia z dwóch lotnisk*

Baziowanie więc na dwóch lotniskach, z jednej strony stwa­
rza warunki rozśrodkowania pododdziałów pułku i zmniejsza ich 
wrażliwośó na uderzenia z powietrza, z drugiej strony natomiast 
utrudnia stawianie zadań, organizację współdziałania i wykony­
wanie innyeli czynności, co w sumie pogarsza warunki dowodzenia 
dowódcy pułku.

Ubezpieczenie działań bojowych płmsz obejmuje:,
-  rozpoznanie powietrzne;
-  ubezpieczenie własnych samolotów przed atakiem myś|iwców 

przeciwnika;
-  ubezpieczenie własnych samolotów przed przeciwdziała­

niem naziemnych środków opl;
-  zabezpieczenie Inżynieryjne, materiałowo-techniczne

i  i^inisIcoHei _______ ________________________________________
1/ Ife jednym lotniska bazuje najczęściej sztab pułku i  dwie

■* ’,nisku jedna eskadra,
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- zabezpieczenie specjalne*
Zagadnienia zabezpieczenia inżynieryjnego, materiało­

wo-technicznego i  lotniskowego oraz specjalnego są przedsta­
wione w innych materiałach i  w niniejszym skrypcie rozpatry­
wane nie będą* Przedsięwzięcia związane z pokonaniem przeciw­
działania LM i  naziemnych środków opl są omawiane łącznie* 
Rozpoznanie powietrznej^

Rozpoznanie powietrzne plmsz prowadzi w ramach wykonywa­
nia zadań nakazanych przez przełożonego dowódcę. W celu ubez­
pieczenia działań bojowych pułku sztab otrzymuje dane z roz­
poznania /z reguły/ od sztabów nadrzędnych,, załóg wykonują­
cych rozpoznanie z polecenia przełożonych dowódców, załóg pro­
wadzących rozpoznanie równocześnie z \?ykonywaniem zadań bojo- 
луусЬ i  od sztabów współdziałających* Pułk prowadzi również 
rozpoznanie swoimi siłami*

W celu ubezpieczenia działań bojowych plmsz prowadzi 
zazwyczaj rozpoznanie bezpośrednie i  kontrolne*

Rozpoznanie bezpośrednie prowadzi się na podstawie 
decyzji dowódcy pułku lub polecenia dowódcy nadrzędnego* 
Konieczność rozpoznania bezpośredniego określa się na podsta­
wie oceny obiektów i  \varunków działań* J e^  - ono niezbędne pod- 
czas działań na c^l^^ucJiomc nraŁ-PLC^ stp broni jądr6-
wej*

Rozpoznanie bezpośrednie powinno być prowadzone bez­
pośrednio przed lotem albo już podczas лvykonywania lotu* W przy­
padku działań na cele nieruchome bądź na cele, na które trze­
ba wykonać uderzenia w określonym momencie,rozpoznanie bezpo­
średnie może być prowadzone na pewien czas przed wylotem grup 
uderzeniowych. Niekiedy może być również i  tak, że konieczno 
będzie sprecyzowanie sposobu wykonania uderzenia jeszcze na 
ziemi i  wykorzystanie załóg bezpośredniego rozpoznania, w cha­
rakterze liderów do naprowadzania na ce l, wówczas wylot grup 
uderzeniowych powinien nastąpić po Avylądowaniu załóg rozpozna­
nia bezpośredniego i złożeniu przez nich meldunku*

Pqdczas działań na środki napadu jądrowego rozpoznanie 
bezpośi odnie należy prowadzić w minimalnie krótkim czasie 
przed ^vykonaniem uderzenia, ażeby dane z rozpoznania nie zde­
zaktualizowały się, a przeciwnik /obiekt/ nie mógł zmienić 
swego położenia lub wystrzelić rakiety w \iypadku wykrycia na­
szych zamiarów*



-  36
Załogi \vykoaujące rozpoznanie bezpośrednie mogą by6 rpw- 

ńoczes .ie TvykorzystyT^ane do oznaczenia celów środkami zapala­
jącymi iUb innymi oraz do atakowania rozpoznawanych celów.

Zadania na rozpoznanie bezpośrednie na korzyśó kilku 
gru /par -  kluczy/ z różnych eskadr TvykonuJących wspólne ude- 
nsenie, stawia zazwyczaj dowódca pułku. Zadanie to może rów­
nież postawió szer sztabu z polecenia dowódcy.

J -ujadaniu iia rozpoznanie bezpośrednie podaje s ię ; 
ostatnie dane o l in i i  styczności bojowej, obiektach rozpo­
znania uezpośredniego i  środkach opl, które mogą mied wpływ 
na wykonanie lotów;

-  obiekt, czas i  sposób rozpoznania i  Jakie dane należy uzy­
skać;

-  trasę i  p ro fil lotów;
-  odcinek przelotu l in i i  styczności bojowej;

środki i  sposoby oznaczenia celu przez załogi rozpoznania;
-  dane dotyczące łączności i  sygnałów rozpoziiawczych; 

sposob przekazywania danych z rozpoznania;
sposób działania po iv̂ k̂onaniu zadania.

kozposnanie Kontrolne Jest wykonywane wzrokowo zazwyczaj 
przez załogi pułku \?ykOi.mJące uderzenie. Dane tej obserwacji 
załogi przeKazoJą przez radio a następnie meldują ustnie po 
wylądbwaniu.

Przedsięwzięcia wykonywane przez dowódcę i  sztab plmsz 
w za,kresie pokonania środków opl nieprzyjaciela

ł. celu ubezpieczenia działań bojowych w warunkach aktywnego 
przeciwdziałania środków opl n ieprzyjaciela praca dowódcy 
i  sztabu plmsz powinna byd skierowana na prowadzenie niezbędnej 
informacji, określenie i  rea lizację  różnych zabiegów zwiększają­
cych prawdopodobieństwo pomyślnego wykonania zadań bez istotnych 
strat własnych.

лСа-̂ Ьу o ficer sztabu powinien brać w tym udział.
Pomocnii'». szefa sztabu d/s rozpoznania powinien nieustannie zb ie- 
Гелб wsjfClkie dane o naziemnych środkach opl nieprzyjaciela,
0 jego lotnictw ie myśliwskim i  środkach dowodzenia nim. Dane te 
powinien on uogoinlaó, wyciągać odpowiednie wnioski dotyczące 
słanych i silnych stron opl n ieprzyjaciela i  meldować г tym do­
wódcy. lonadto powinien, według wytycznych dowódcy, informować 
pododdziały o rozmieszczeniu znanych środków opl nieprzyjaciela
1 systematycznie kontrolować znajomość tego przez personel latający
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Starszy poDiocnilc szefa sztabu ći/s operacyjnych zbiera 

informacje p przedsię^iYzięciach w zakresie obez^n ł̂adnienia 
środlców opl n ieprzyjaciela /radioelektroniczne przeciwdziała­
nie, obezwładnienia radiolokatorów, a r ty le r ii i rakiet prze­
ciwlotniczych/ wykonywanych przez sąsiadów i o działaniach 
własnych myśliwców.

Dane o czasie działali, s i ł ,  trasach i profilach xotu
pododdziałów sąsiednich pułków umożliwiają dowódcy zaintere- 
so\.anego pułku podjęcie bardziej zasadniczych decyzji odnoś||ie 
sposobu pokonania opl n ieprzyjaciela przez pododdziały lecące 
na zadanie bojowe. Według \туtycznych dowódcy pułku, szef 
sztabu poi .era wykonaó obliczenia prawdopodobieństwa pokonaj 
Ilia przeciwdziałania opl nieprzyjaciela dla różnych tras 
i  wariantów wrykonania uderzenia.

Możliwości plmsz, je ż e li  chodzi o wydzielenie oddziel­
nych s ił  dla obezw’ladnienia środłeów' opl nieprzyjaciela,^ są 
ograniczone. Jednakże w przypadkach kiedy nie ma gwarancji wy­
konania zadania z pov/odu przeciwdziałania opl nieprzyjaciela 
dowódca pułku może wydzielió częśó s i ł  dla obezwładnienia na­
dziemnych srodkoiv opl, głównie rakiet i  dla osłony pododdzia­
łów wykonujących podstawówce zadanie od ataków myśliwców przeciw­
nika.

Podczas lykonywania uderzenia jednoczesnego kilkoma pod­
oddziałami, dowódca pułku organizuje pomiędzy nimi współdzia­
łanie mające aa celu zmniejszenie przeciwdziałania środków 
opl nieprzyjaciela*

Pododdziały, kt^rc wykonały już główne zadanie i posia­
dają odpowiedni zapas paliwa oraz amunicji mogą byc wykorzy­
stywane dla obezwładniania wykrytych rakiet i  a r ty le r ii prze­
ciw lotniczej na SO i dla odpierania myśliwców nieprzyjaciela 
atakujących inne nasze pododdziały.

Podczas stawiania zadań bojowych pododdziałom dowódca 
pułku powinien podaó trasy, p ro file  i  prędkosó lotu, konkretne 
rodzaje manewru przeciwrakietowego, przeciwartyleryjskiego 
i przeciwmyśiiwskiego, kierunki wyjść na cele i kierunki manewru 
dla zajśó następnych oraz ugrupowanie bojowe, uwzględniając 
przy tym przeciwdziałanie środków opl.

Vł plmsz powinno się prowadzić również mapę sk.^ieil pro­
mieniotwórczych. P.obi to szef służby chemicznej. Zaznacza się 
na niej miejsca uderzeń jądrowych własnych i przeciwnika, system
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rozpoznania skażeń, rejony radioaktywnych skażeń, ze wskazaniem 
śtopnia napromieniowania, niebezpieczych dla wykonywania w nich 
lotów w przeciągu określonego czasu* Uwzględniając rodzaj, 
czas i  miejsce wybuchów jądrowych, ich wagomiar, s iłę  i  kierunek 
wiatru, prognozuje się kierunek ruchu obłoków promieniotwór­
czych i  stopień promieni owiania na trasie tego ruchu.

Ng podstawie oceny sytuacji skażeń, doivodcy pułku określa 
przedsięwzięcia jakie należy poczynió w celu wykorzystania sy­
tuacji skażeń dla pokonania przeciwdziałania środków opl n ie­
przyjaciela. Informacje na ten temat przekazuje się następnie 
do pododdziałów.

Silne i  niebezpieczne skażenia na terytorium przeciwnika 
zmuszają go /w tej liczb ie  i obsługi środków opl/ do opuszcze­
nia togo terytorium bądź skorzystania że schronów. Równocześnie 
z tym więc przelot samolotów przez te rejony na odpowiedniej лту- 
sokoścl, powinien byó bezpieczny dla załóg. Dlatego też rejony 

takie mogą byó wykorzystywane dla lotu w celu pokonania przeciw­
działania opl nieprzyjaciela. Radioaktywne obłoki vi ciągu plerv;— 
szych 10-15 min formowania się ich można wykorzystań do prze- 
clwradiolokacyjnego maskowwania lotu, W tym celu lot należy 
wykonyv/ad aa t le  jor.izującycli radioaktywnych obłoków,

R̂ąd̂ ôĵ ^̂ k̂ r on pr z e c i  wdz i  ał ani e
Przedsięwzięcia radioelektronicznego prze civ;działania 

w plmsż Są organizowane w celu zwiększenia prawdopodobieństwa 
pokonania opl n ieprzyjaciela i maskowania bazowania,

\7ykonując z reguły uderzenia kolejne pułk nie jest w sta­
nie realizowań w pełnym zakresie radioelektronicznego przeciw­
działania własnymi sikami i  środkami, I dlatego x:lmsz wykorzystu­
je  radioelel:troniczne przeciwdziałanie organizowane przez szczeb­
le  nadrzędne. Dane o strefach zakidoeń organizowanych przez do­
wódcę nadrzęc=!nogo oraZ przez sąsijdnie jednostlci zbiera sze f łącz- 

V ności pułku lub Iniiyolt, wyznaczony przez dowódcę oficer sztabu. 
Analizuje on wpływ jaki może niieó przeoiv.'działanie radioelektro­
niczne na lo t pododilziałów pułku 1 melduje dowódcy pułku swoje 
v/nioski oraz propozycje potrzebne do podjęcia decyzji /radioelek­
tronicznego przeciwdziałania/. Organizacja przedsięwzięć w puł­
ku, w zakresie organizacji radioelektronicznego przeciwdziałania 
wiąże się z rozchodem s ił  i  środków, I tak, w celu stworzenia 
zakłóceń w s tre fie  działań jednej baterii przeciwlotniczej lub

^-2 samoloty v.yfeoaująoe zalcłóceula. liównoeześnie
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z tym w przypadku lotów samolotów myójiwsko—szturmowych na wy-n 
sokoóciach rzędu 100—300 m mozliAvosci przechwycenia przez myś­
liwce nieprzyjaciela j malej^i  a prowadzenie ognia przeciw­
lotniczego za pomocfi radiolokatorów naprowadzania i  stosowania - 
zakłóceń pasywnych przeciwko pkpr typu «Hawk” są mało skuteczne. 
I dlatego przy działaniach ha stosunkowo małych wysokościach 
radioelektroniczne przeciwdziałanie siłami pułku oelo\yo jest 
organizować tylko w przypadlcach skrajnej konieczności, np. 
podczas wymuszonego działania samolotów własnych z wysokośdi 
większych niż 500 m.

Dowódca pułku podejmuje decyzję radioelektronicznego 
przeciwdziałania na każdy lo t  bojowy z uwzględnieniem wszyst­
kich warunków sytuacji. Radioelektroniczne przeciwdziałanie 
w plmsz może byó realizowane za pomocą środków samolotowych: 
odbiorników syghalizujących o opromieniowaniu samolotów przez 
promienie radiolokatora pokładowego myśliwca nieprzyjaciela, 
automatów zrzucania pasków dipolowych^ przeciwradiolokacyj— 
nych rakiet 1 pocisków z działek.Zgmierzone zabiegi radioelek­
tronicznego przeciwdziałania powinny byc uwidocznione na mapie 
/schemacie/ decyzji dowódcy pułku. Zaznacza się tam środki ra­
diotechniczne przeciwnika, s iły  i  sposób radioelektronicznego 
przeciwdziałania według etapów lotu i  inne zagadnienia. Zada­
nia radioelektronicznego przeciwdziałania dowódca pułku stawia 
ustnie równocześnie ze stawianiem zadań bojowych. -

Przeciwradiolokacyjne maskowanie lotnisk bazowania pułku 
organizuje się na podstawie wytycznych przełożonego dowódcy 
z przestrzeganiem odpowiedniego-reżymu lotów, pracy środków 
radiotechnicznych i  wymiany korespondencji radiowej.

Dowodzenie pododdziałami plmsz w toku wykonywania zada­
nia bojowego jes t realizowane z naziemnych punktów dowodzenia 
i  z samolotów dowódców pododdtiałów lub grup w powietrzu 
/schemat nr 3/.

Dowodzenie na ziemi i  z ziemi w powietrzu realizu je się 
z następujących punktów dow’odzenia:
-  startowego stanowiska dowddzenia pułku /SSD/;
-  stanowiska dowodzenia plmsz /SD/;
-  zapasowego stanowiska dowodzenia plmsz /ZSD/;
- stanowiska dowodzenia dywizji /SD DLSzR/;
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“  Tvyfc5Uiiiętego stanoiviska dowodzenia dywizji /SD DLSzR/,

ponadto V/ systemie dowodzenia wykorzystuje s ię do tego 
1̂ loelu radiclokacyjny posterunek wykrywania i  naprowadzania /1r(7PN/» 

Na 3SD powinien ^aajdowad się kierownik lotdw. Jest nim 
zazwyczaj zastępca dowódcy plmsz d/s liniowych luk inny wyzna­
czony o ficer. Jego czyiiności w czasie dowodzenia lotem bojowym 
polegają na bezpośrednim kierowaniu startem i  lądowaniem sa­
molotów. Fo wyst.;::rto'vanlu samolotów SSI» pr-ekazujodccącą grupę 
na SD pułku®
Na SD pułku powinien znajdowaó się dowódcy /w czasie trwania 
lotów kolejnych/, ta częśc sztabu i oficerów/ służb, przy pomocy 
której dowódca sprawuje dowodzonie działaniami bojowymi 
w szerokim tego słowa znaozeniu^'^; personel sekcji przelotów 
i personel obsługi SD.
SD plmsz powinno zapewniaó:

otrzymywanie zadań bojowych, danych o współdziałaniu z woj­
skami , oddziałami rakiet i innymi oddziałami lotniczymi;

-  informowanie o sytuacji z SD dowódców przełożonych;
== stawianie zadań bojowych, przekazywanie informacji eskadrom

i  o uo dd z i  a ł om o bs łu g i;
-  dowodzenie pododdziałami w czasie wykonywania lotów bojo­

wych;
-  naprowadzanie na cele powietrzna.

Dov?odzenie z 3D plmsz sprawuje dowódca lub jego zastęp­
ca d/s llnio^vycli. SD plmsz powinno byó wyposażone w pdpowiednle 
środki radiotechniczne i  środki łączności zapewniające utrzyma­
nie skutecznej łączności z pozostałymi SD i  śledzenie lotu.

Ponadto w plmsz organizuje się zapasowe stanowisko dowo­
dzenia /ZSD/ przy lotnisku. Powinno ono byó wyposażone w odpo­
wiednie środki łączności i- zaper'niac przejęcie dowodzenia w przy- 
'padku niemożliwości rea liza c ji jego z głónicgo SD.

Jeżeli plmsz wykonuje loty bojowe na małych wysokościach 
dowodzenie pododdziałami z SD pułku jest trudne z powodu ogra­
niczonego zasięgu radiostacji i  radlclolcatorów obserwacji. Dla­
tego dowodzenie pododdziałami pułku w czasie wykonywania lotu 
bojowego nad terytorium nieprzyj acielei realizu je się przede wszyst­
kim z YiSB dyv/izji, rozmieszczonego w pobliżu l in i i  styczności bo­
jowej oraz wykorzystuje s ię  samolot-^retranslator. Przyjmuje się,
że 17SD DLSzR^b^d  ̂ lowódeów_arraii_ogólno~_
Г/ Sî Ci sztabu i jego pomocnicy d/s operacyjnych , pomocnik 

szefa sztabu d/s rozposfnanic, szef łączności pułku, starszy 
nawigator i inni.
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wojskoivych lub APanc,
Z tego na SD rea lizu je s ię ;
— stawianie lub konkretyzowanie zadań;
— informowanie dowódców pododdziałów o sytuacji w powietrzu;
— uprzedzanie o zagrożeniu atakiem przez myśliwce nieprzyja*® 

cielą  i  wskazanie rodzaju manewrów dla uchylenia się od 
tego ataku; у

*" wytyczne dotyczące współdziałania pomiędzy podod-lziałami;
— okazywanie pomocy podczas lotu na trasie i  formowania odpo-“ 

wiednlego ugrupowania bojowego;
— wytyczne o sposobie działania po wykonaniu zadania;
— naprowadzania ne cele naziemne i  powietrzne#

Dowodzenie z WSD dywizji realizu je się na podstawie ra­
diolokacyjnej obserwacji w granicach widoczności stacji radio­
lokacyjnych typu ’’Jawor** i  P~15 oraz na podstawie meldunków 
dowódców pododdziałów i^odawanyoh przez radio#

'Y celu poprawieiiia warunków naprowadzania na cele nezien:.“ 
ne i  powietrzne organizuje s ię  PPwN# Punkt ten jest wyposażo- 
ny w odpowiednie środki radiotechniczne, Hozmieszcza się go 
przy SD dowódców ogdlncwojskowych# Jego podstawowym zadaniem 
jest naprowadzanie grup samolotów na cele naziemne /powietrzne/ 
według poleceń wGD DLSzB lub przecelowanie na inne cele#

Dowódca i sztab pułku powinni otrzymać wytyczne o spo­
sobie dowodzenia pododdziałami na każde uderzenie lub n? dil.eń 
działań. Na podstawie tych ''^*t3/cznycli, podczas przygotowania 
pododdziałów pułku do rykonanla zadania i  podczas stawianie 
zadań bojowych pododdziałom, podaje się kryptonimy tych 
z których będzie realizowane dowodzenie, sposób nawiązanie 
łączności, sygnały rozpoznawcze i

V/ ten sposób dow'odzenie pcdcddzi^.łami pułku z ni oni 
opiera się na systemie stanowisk dowidzenia, a których każde 
wykonuje tylko częśó czynności dowodzenia z-al-rżnie c l  swego
przeznaczenia wann: obsady o ras r osp or są dr alny e'.
środków dowodzenia. Dowódca pu'̂ ku pedejwwjąo decyz ĵę na wyko­
nanie określonego zaaania powinien wiedzieó kto, kiedy i  w 
ki sposób będzie rozwiązywał zagadaieidla związano z dowiedze­
niem pododdziałami,

Yi niektórych wypadkach dowódca pułku będzie dowodził 
osobiście podległymi pododdziałami z sanoloti: w powietrzu#

Jeżeli plmsz wykonuje uderzenie jednoczesne w rezczłonke
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ugrupowaniach bojowych par, kluczy, a nawet pojedynczych 

samolotów, wówczas bezpośrednie dowodzenie pareuni i  kluczami 
w powietrzu realizu ją  dowódcy pododdziałów. Wyprowadzają oni 
pododdziały na cele, określają sposób manewru w celu uniknięcia 
przeciwdziałania naziemnych środków opl i  Ш nieprzyjaciela, 

manewr przed rozpoczęciem ataku, sposób ataku, manewr dla wyko­
nania ataku powtórnego, sposób obezwładnienia środków opl w re­
jonie celu.

Dowódcy grup saniolotów bezpośredniego rozpoznania, obez­
władniania naziemnych środków opl i  odpierania ataków lotnictwa 
myśliwskiego przeciwnika, działają zgodnie z rozkazami tych doivöd- 
feów, którzy postawili im zadanie na ziemi łub sprecyzowali ^e 
dodatkowo w powietrzu /dowódcy pułku lub dowÓ4.Tcó\v grup uderze­
niowych/. W powietrzu mogą oni decydować o sposobie manewru 
dla wyjścia na cel w celu rozpoznania go lub zaatakowania, je ­
ż e l i  dowódcy stawiający zadanie nie byli w stanie tego uczynić#

Podczas wykonywania jednoczesnego dowodzenia klbkoma pod­
oddziałami dowódca pułku powinien lecieć w ugrupowaniu jednego 
z nich, najczęściej i^ykonującego główne zadanie pułku. On też 
bezpośrednio dowodzi tym pododdziałem. Dowodzenie pozostałymi 
pododdziałami sprawuje na podstawie osobistej obserwacji sytu­
a c ji powietrznej na trasie lotu,w rejonie celu i  na podstawie 
rezultatów działali na te cele. Oprócz tego dowródca plmsz otrzy­
muje mo-ldiinki od dowódców innych pododdziałów, z SD pułku^ WSD 
przełożonego dowódcy f  Wykorzystuje je również do kierowania 
wykonaniem żadania przez podległe pododdziały w powietrzu.

I I I . BZIAŁANIA DOJOffE PUŁKU LQTI-ДСТУ/А MYŚLIgSglEGO

1, 7̂a3:'unki__użyCia pododdzi ałó wymyśl i  wców^do zwal£zania^
celów naziemnych^

Działania bojowe pododdziałów lotnictwa myśliwskiego 
skierowane na zwalczanie celów naziemnych są uwarunkpnane szere­
giem różnych czynników.

Jednym z nich jest konieczność wjdeonywania w ramach wspar­
cia zadań bojowych w ścisłym współdziałaniu z wojskami lądowymi 
i  Oddziałami innych rodzajów lotnictwa.

Czynnik ten powoduje, żc pododdziały myśliwców muszą wy- 
konyiYać swoje uderzenia na wyznaczone obiekty w ściśle nakazanym 
czasie,, dokładnie według uzgodnień dokonanych odporne dni o wcześ­
n ie j.
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spov;odiije osłab ien ie  opl : i i -p rzy ja c ie la .  Zor ganiło-.anie , oprócz 
tego siłami a r r i i  lo tn ic z e j  i  wojsk frontu radioelektroniczne­
go рг^сс1-\?1г1а1ал1а i  pta.io'ivego. obez\vladnieiiia środków opl oraz 
dnńa Intensyi^noóc nalotu własnego lotnictm-a po^?inny znacznie 
obniżyó straty  щ ś l  spo“="ci&W’ane prnc^-^indziałanism drodkew?
opl ni epr zyj ac i  G1 a .

Takie sytuacje lędą Jednak rzadsze. iJaJczęściej podOddzia- 
ły my śl.twcd''” wedn ’~y ::cay v;c.łł’ sw’o Je z a dr;.:, i  a addsieinia •- V *г.г inki ей 
pomyślnego \?3'>ouaaia zadania P̂ ' pccioddaiaiy lysliW“
сот: je s t  stosonanie na jbaris lc j e f ekty^.wyck taktycznych sposo­
bów pokonania cpl n iep rzy jac ie la .

Bo podstawowy cli taktycznych sposobów pokona:::Pc opl prze­
ciwnika nałożyć T/j'konanie Ic t i i  na małej -trysokoóoi i  dnżGj pręd­
kości,« stosowanie nanewra przeeiwrakictouGgc w s t r e f i e  ognia 
pkpr, 4T»kcrzy tani o po siadany cli środków radl oel ektr oni csne.go 
przGci waziałania s rów ?ло o ze sny к uws g l ę dni e iii e m wszystkich przed­
sięwzięć togo prneciv;dziniania organizowanego przez lowódców nad-, 
rzędnych 1 jednostki wgpółdsia-rające, skrupulatny wybór trasy 
uwzględniający rozmicszczcaic pkpr i  a r t y l e r i i  plot oraz poste­
runków iryd:rywani.n i  rcriadaainnia. Uwzględnianie wpływu uksZt.ałto- 
%ta.iiia tofenu, pogody i  obtatnich uderzeń Ją. dr crotch oraz sformowa­
nie najbardziej otlpowledniego n^rupoaania bojowego z  odstępem 
między sanolotani T5 -  100 m i  od ległością ^ 200 m a między
parami A luczam l/ odpowiednie 0 -  4 kr: i  3 в k:m.

U okresie organizacji działań bojowych należy wwzjiędnlaó 
stosowa'’'ie broni jądrowej zarówno prsez wojska własne Jak i  przez 
wojska ni c pr sy J ac 1 e I  a. '.7 związku z tym celowe Jest г o s śr o dlto w ani e 
bano Wania myóliT/cÓ¥, podob-.-.ie Jak i  myśliwocw-satiirmcrców, doko­
nanie wsze!? 1:1 cli zabiegów w zakres ic obrcay i  o o lir ony przed środ­
kami masowego raź wala, ':erwi:::owe informowanie d sytuacji skażeń 
na s iea i i  w powietrza,

2* I'otliwe zadania i  obiekty uderzeń fodesne zwalcsanla^ce 1 ó 
na z.:' ^wny ok £

к ramacn ’̂w;p;’ra:la wojsk lądorycli pododdziały my śliwo ów 
w6gą rykon^^wnó rcdvlao aadnnia jak plmsZj a c 'x zcgo ln is ;
-  n iszczyć /okGnwOaaaiaó/ ój;cd'"i napadu Jądrowego /bateria a rty ­

l e r i i  atdnowOj, wyrartnic rakletowG typu *’3ergeant’% ’klonest 
John’’ na Sd i  w w^rszu;

— n ; l s s c z y ó  / o b r z w ła .d i l ia ó / ^  ś r o d k .i .  . r a d i o t e c a n a e s n e  n ic p n - .y  J a c i e  l a }
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-  zwalczać desant powietrzny na ziemi po wylądowaniu oraz 

desanty morskie podczas lądowania 1 w toku walki;
-  zwalczać środki transportu powietrznego,samochodowego, wod­

nego, a nawet kolejowego.
Podstawowymi obiektami działali pododdziałów myśliwców 

są ćrodlci napadu jądrowego i  środki radiotechniczne.
Środki napadu jądrowego mogą znajdować się w marszu, 

podczas przechodzenia z punktów ■wyładowania do rejonów zećrod- 
kowania, następnie z rejonów zećrodUctv*ania do rejonów wyczeici- 
wanla lub na stanowiska ogniowe, ze stanowisk ogniow3̂ oli głów­
nych na zapasowe. Mogą też znajdowaó się w ruchu podczas prze­
grupowań wojsk lub odwrotu. Stosunkowo dużą iloćć czasu ćrodki 
rakietowo-jądi^owe znajdują się w marszu podczas przejęcia 
z punktów wyładowania do rejonów ze środkowania / 5 - 6  godzin/ 
a najmniej podczas wychodzenia z re|onów wyczekiwania na GO 
/0,5 -  i  godz./,(Dlatego myśliwce najczęściej będą działały 
na środki raki8tcwo“=j(| "rowe podczas wysuwania Ich na GO. 
k^aj^l^kszą ilośó  środków rald.cto\vye*i rozmieszcza się w taktycz­
nej s tre fie  obrony. 'Wymienione obiekty są celami o. małych ly -  
miaraoh, dobrze zamaskowanymi i  mogącymi szybko zmieniaó swoje 
miejsce. I  dlatego jednym z podstawowych warunków pomyślnego 
zwalczania tych celów jes t wykrycie ich w odpowiednim czasie.
■»7 zależności od warunków atmosferycznych i miejsca ich roz- 
mieszczenj.a można je wykryć średnio z odległości 3 - 4  łan.

Działania pododdziałów myśliwców na środki radiotech­
niczne przeciwnika pozbawiają go możliwości wykorzystania 
w sposób zmasowany swego lotnictwa i  raid.et i  mają niebegatel- 
ny wpływ na przebieg wałki i  operacji.

Wszystkie środki radiotechniczne, na które mogą wykoay- 
waó uderzenia myśjiwce można podzielió na trzy grupy:
-  pierwsza obejmuje środki naprowadzania rakiet i  iaiych środ­

ków na cele naziemne;
- druga -  to środki kierowania ogniem rakiet i  a rty le r ii prze­

ciw lotn iczej ;
- trzecia  -  środki kierowania lotnictwem taktycznym.

Środki radiotechniczne grupy pierwszej i  drugiej znaj­
dują się na odległości 30 -  150 km od l in i i  styczności bojo­
wej i  są obiektami działań pododdziałów myśjlwców. Mogą być zwal 
czane równocześnie z wyrzutniami. Np. obezwładnienie przez myś­
liwce punktu kierowania baterią ’^Sergeant” dezorganizuje pracę
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systemu b a t e r i i  i  zmusza ją. do przcrv;ania ogn ia  nawet wtedy,  
gdy same ^.vyrzutnie są aieusslcoclzoae.

Oddz ie lną  grupę ce lów  stanowią  r ad io tech n iczn e  ś rodk i  kie- 

rowa,nia lotniotwera i  wchodzą one w skład/bśrodków i posterunków  

\?ykrywaniay powiadamiania  i  naprowadzania .  Są to cele t r z e c i e j  

g rupy .  Posterunk i  "ivykrywania 1 naprowadzania rozmieszcza s i ę  na 

o d l e g ł o ś c i  12 -  25 km od l i n i i  s tycznośc i  i  d la te go  mog^ one by<5 

zwalczane również środkami w o j s k _lądowych. N a j b a r d z i e j  prawdo­
podobnymi celami d la  myśliwcór/ są w tym p r ty ] 3adKu o ś rodk i  k i e ­
row an ia  i  powiadamiania .

Ośrodek k ierowan ia  i  powManiiania Jest powierzcIinio''. ’̂ ^m 

celem grupowym o ' lymiarach 2,5 x  2,5 km, sk łada jącym  s i ę  z 30 -  

35 oddz ie lnych  ce lów  o małych wymiarach. Podstawowymi ce lami  

podczas  d z ia ła ń  na ten ob iek t  są. u rządzen ia  antencw'e, sa'.nochody, 

przyczepy  i  naJkioty zc znajdującą, s ię  w n ich  ap a ra tu rą  nadawczo-  

o d b io rc z ą .

N a j b a r d z i e j  odpowiednimi środkami r a ż e n ia  ctocowanymi 
%)rzez pododdz ia ły  myśliwców uzbro jone  w saaioloty MiG-21 są  

p o c i s k i  rak ie towe  luwrulatywaego d z i a ł a n i a  S_3k, S-5k oraz  po-^ 

C i s k i  cdianikowG-buizące 3~5m. Oprócz tego dobre r e z u l t a t y  o s i ą ­

ga s i ę  przy stosowaniu  ogn ia  d z i a ł e k  bomb odłamkowo-chemicz-  
nyeh typu 0011АБ-2Б0 i bomb odłamkowych ЛС-10 i  AQ-1 w kasetach  

ЛВК j a k  też bomb i) zb io rn ików  s a p s l a j ą c y c n .

3. _ ‘iry;śliwc£w_w__2.\valczaniu coldw naziemnych

m oż l iwośc i  d z ia łań  pododdzia łów  Ш  na ce le  naziemne 

podobnie  Jak w p ln s z  s k ł a d a j ą  s i ę :

A -  możl iwości  r a ż e n ia  celów ..nasię any ch s uwzględnieniem poko­

nan ia  środków opl n i e p r z y j a c i e l a  i  prawdopodobieństwo  

w y jś c i a  na c e l ;

Б -  możl iwośc i  w z a s ię g u  d z i a ł a ń ;

C -  możliwy ca as ргасЬзп^ааха nad celem;

Б -  czas  p rzybyc ia  myśliwców w r e j o n  ce lu  /na T7eswanie/;

S -  możl iwości  prowadzenia  d z i a ł a ń  bojowych w trudnych warun­

kach me t c or o 1.0 g i  o sny ch i  w nocy.

Dla zw a lczan ia  celów naziemnych przy  pomocy samolotu  

M iG -2 i f - 1 3  mogą byó stosowane p o c i s k i  u s b ro je n ih  a r t y l e r y j s k i e g o  

poci5;I:i r ak ie tow e :  S-5n:, S'-5k /clua Zasobn ik i  po 16 pocis!:ów/,

az boichy burzące, od 1 a. ikc-wo-burzącc,
chemiczne i  zapalające. Saaiolot •21 p.-? !. X 1* O u a*k.x e
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same środki ognio'^ve jak i  MiG—21f-13 /za 'wyjątkiem działka 
NR-30/.

Możliwości pododdziałów mysliwco'w x>odczas zn^alczania 
celów naziemnych oblicza się dla iT.aruaków poligonowych 

i bojowych /konieczność pokonania opl/.
Teoretyczne obliczenie ilo śc i s i ł  myśliwcom? potrzebnych

'n'arunkach poligonowych prze ds-a'̂ viado porażenia typowych celów w 
tabela nr 3
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Ilośd  s ił  myśliwców potrzebnych do zwalczania tych celów w wa­
runkach bojowych wzrasta nieznacznie. Średnio do dzlałtti iia*rłpe- 
le  o małych Wymiarach przy działaniach środlwii iradyoyjnymi 
wydziela się 2-r*3 pary myśliwców.

Ad^B  ̂ Taktyczny promieii działania grupy zależy od: wielkości 
grupy; sposobu startu i  a:,iórki; reżymu lotu; ugrupowania bo­
jowego^* sposobu rozpuszczenia i  lądowania; ładunku bojowego; 
zbiorników dodatkowych i  wreszcie od czasu przebywania nad ce­
lem.

Srodnio, rzecz biorąc taktyczny promień działalna podod­
działów myśliwców podczas dzlałeui na małych wysokościach /200- 
300 m/ ze zbiornikami dodatkowymi zasadzie umożliwia zwalcza­
nie celów naziemnych na głębokościach do 250 km od l in i i  stycz­
ności bojowej w warunkach bazowania ich nie dalej niż 130-150 km

1/od l in i i  Mrontu.

Ad.Cjĵ  Możliwy cz C-X kJ rzelywania nad celem.
Czas przebywania nad celom zależy głównie od odległości pomię­
dzy lotnictwem i  obiektem uderzenia, zapasu paliwa /czy zabie­
ra się zbiorniki dodatkowe/r ładunku bojowego, sposobu pokonywa­
nia opł nleprzyjaciela i sposobu ataku celu.
Średnio na \yykonanie kr.żdego następnego zajścia na ce l, nie l i ­
cząc pierwszego, myśliwce potrzebują;
-  dla pojedynczego samolotu 2-3 minuty;
-  dla klucza 4-5 min.;
-  dla grupy w składzie 6-8 samolotów do 6 min.
V/ykonywaaic ^rlęjęszej ilo śc i niż dwóch zajśó na cel jest niece­
lowe.

Ad>2). Czas przybycia myśliwców w rejon celu /na wezwanie/.
Czas wyjścia myśliwców na cel /Т/ składa się z sumy czasów:
-  czasu otrzymania i  przekazania sygnału na lo t /t = 1 min./;
- czasu uruchomienia silnika i  zapuszczenia /t^=2+1=3 min dla 

MiG-21f-13/;
-czasu  startu i  zbiórki ^^2“  ̂ klucza/;
-  czasu lotu po trasie /t^ -  zależny od odległości i prędkości 

/v/ lotu oelu/;
-  czasu potrzebnego na postawienie zadania /t , -  uwzględnia się

tylko wtedy, kiedy zadanie precyzuje się na ziemi/.
1/ Fatrz d iejstw ija  podrazdicloaij is tre b it ie le j po

nnloztożeniju naziemnych C e le j” , nr ЫЫ . C11160.
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ęzas ten ivięc można wyrazid Avzorem;

T = *+*1+*2+*з+*4;
Czas uderzenia powtórnego składa się z c*asu lotu po 

trc^sl „ ,  ̂riVü.Ö'felld̂ ĵ  czasu lądowania, czasu przygotowania do wy­
lotu /w tym i  odtworzenia gotowości bojowej/ oraz czasu potrzeb- 
nGgo na przylot nad cel na wezwanie*

Znając te czasy oraz czynniki, od który zależy w lel- 
koóó każdego z nich można okreólló czasy przybycia grupy samo­
lotów różnych wielkości z pola walki zarówno w pierwszym ude­
rzeniu jak też dla wykonania uderzenia następnego*

Możliwości działali myśliwców w trudnych warunkach atmo­
sferycznych 1 w nocy* Są utrudnione z powodu braku na asamolo- 
cie urządzeń umożliwiających odszukanie 1 porażenie celu*
Obecnie myśliwce wychodzą na cel głównie za pomocą obliczonego 
czasu i  obserwacji wzrokowej lub przy pomocy naziemnych środ­
ków radiotechnicznych* Jednak przy zastosowaniu każdego 
z tyoh sposobów konieczne je s t wzrokowe odszukanie celu* 
Myśliwce mogą więc wykonywać swoje zadania w dzieii w trudnych 
warunkach atmosferycznych ale przy podstawie chmur nie mniej­
szej jal* GOO-750 m i widoczności poziomej 4-6 km stosując 
atak z małymi kątami nurkowania* W wypadku dolnej podstawy 
chmur 300-400 m 1 widoczności poziomej 3-4 km jedynym możli- 
\Yym sposobem ataku może byó bombardowanie z lotu poziomego* 
Zwalczanie celów naziemnych przez nyśliwce możliwe jest pod­
czas widnych nocy, kiedy można wykryó cel wzrokowo 1 iTykoKió 
atak* W noc ciemną myśliwce mogą zwalezaó cele naziemne w wypad­
ku odpowiedniego oświetlenia lub oznaczenia celu* Zwiększa się 
przy tym znacznie ilo ś ć  samolotów potrzebnych do wykonania za­
dania, przykład je ż e l i  dla zniszczenia samej wyrzutni ♦»Ser­
geant” potrzeba w nocy 6-8 myśliwców, to dla specjalnen-o oświet­
lenia celu niezbędne jest wydzielenie jeszcze dodatkowo 8-10 
samolotów*

4. Sposoby ^konania zadań zwalczania^celów^naziemnych ^rzez 
myśliwce^

Sposoby wykonywania zadań przez pododdziały myśliwców 
są takie same jak dla plmsz*

Najczęściej jednak stosowanym sposobem wykonywania zadań

bojowych przez pododdziały myśliwców podczas zwalczania obiektów
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naziemnych są: uderzenia kolejne oraz samodzielne poszukiwanie 1 
zwalczanie celów /swobodne polowanie/.

wykonuje się parami lub kluczami na jeden lub 
kilka celów. Ich organizacja i  odstępy czasowe pomiędzy nimi za­
leżą od charakteru zadania i  warunków jego wykonania.

Uderzenia kolejne mogą byó stosowane w nastęóujących sy­
tuacjach:  ̂ ^
-  tylko na wezwanie, w miarę wykrywania  ̂ óelow głównie środków 

BMR, w tym wypadku utrzymuje się określone s iły  w gotowości 
nr 1;

-  w miarę osiągnięcia gotowości bojowej przez kolejne podod­
działy LM, kiedy na wykonanie zadania potrzebna jest określo­
na ilośó samolotów głównie na niespodziewanie wykryte cele — 
desanty powietrzne 1 morskie;

-  lo ty  pcdoddziałów LM według wcześniej zaplanowanych odstępów 
czasowych; stosuje się w przypadku konieczności długotrwałe­
go oddziaływania na cel, przy działaniach na duże kolumny nieprzy«- 
ja c le la  lub w celu obezwładniania 1 wyczerpywania jego wojsk.

läSoääLSlaS-ESSSal'iSaSlS stosuje się .  wypadku braku dokładnych 
danych o miejscu znajdowania się ważnych celów, a sytuacja zmu­
sza do togo, aby je wykryó i  zniszczyć we właści^vym czasie.

F-szukiwanie /polowanie/ może byó wykonywane pojedynczymi 
samolotr4 ii i  parami. Załogom podaje się rejon /pas/ działań, 
trasę /̂о4/щ zadanie, obiekty i  czas działania, ti sposobie poszu­
kiwania, ataku celu, pokonaniu opl, załogi mogą decydować samo­
dzie ln ie.

Należy zaznaczyć, że pododdziały myśliwców mogą realizować 
poszukiwanie zarówno z dyżurowania na lotniskach jak i z położe­
nia dyżurowania w powietrzu.

wykonania uderzenia grzez pododdziały; Wyśllwców  ̂
na^cele u^ziemne

Przygotowanie pododdziałów myśliwców do wykonywania zadań 
zwalczania celów naziemnych nie wiele różni się od przygotowania 
do wykonywania Innych zadań. Jednakże w zależności od warunków zwal­
czania celów naziemnych konieczne jest uwzględnienie pewnych właś­
ciwości przygotowania do wykonania zadań.

Podstawową właściwością w przygotowaniu do zwalczania ce­
lów naziemnych jes t konieczność wykonania wszystkich przedsięwzięć

w ograniczonym czasie. Właściwość ta wypływa z kolei z konieczności
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działania myśliwców z reguły na wezwanie i  częstro ze zmianą 
zadania wykonywanego poprzednio* To zaś powoduje Iconiecznośó 
zmiany ładunku bojowego, studiowanie rejonu działań oraz miejsc 
rozmieszczenia obiektów i  samych obiektów, sposobów iryjścia na 
cele, odszukania go, okreś|onia sposobów ataku, określenia 
ugrupowania bojowego, sposobu pokonania oplui charakteru dzia­
łań nad celem. Dlatego przygotowanie do zwalczania celów na­
ziemnych przez pododdziały myśliwców w plm OPK lub OPL wojsk, 
powinno byó ifykonywane ze szczególną uwagą pod bezpośrednim 
kierownictwem dowódcy 1 sztabu pułku.

Praca dowódcy i sztabu pułku myśliwskiego, podobnie Jak 
1 plmsz powinna więc polegaó na planowaniu i  wykonywaniu wszel­
kich przedsięwzięó Jeszcze przed otrzymaniem zadania bojowego, 
po otrzymaniu zadania t po Jego skonkretyzowaniu.

Zadania zwalczania celów naziemnych, w ramach bezpośred­
niego wsparcia wojsk lądowych, pułk lotnictwa myśliwskiego 
otrzymuje od dowódcy БШ /lub dowódcy korpusu ОРК/. Zadania te 
powinny byó dobrane w taki sposób, aby plm mógł wykonaó Je 
posługując się tylko swoim własnym i ewentualnie dywizyjnym 
/ВШ/ systemem dowodzenia bez konieczności wykorzystywania 
systemu dowodzenia zorganizowanego dla kierowania działaniami 
oddziałów wykonujących głównie zadania wsparcia /DLSzR/, Wejście 
bowiem w ten system na dłuższy okres czasu zmusza do organizo­
wania określonego obiegu informacji między DLSzR i plm co stwa­
rza dodatkowe trudności.

W wypadku, kiedy plm otrzyma takie zadanie zwalczania 
celów naziemnych, podczas ktprego będzie zmuszony wykorzysty- 
waó system dowodzenia lotnictwem wsparcia, wówczas wszystkie 
związane z tym zagadnienia muszą byó uzgodnione po­
między dowódcami DLSzR, DLM /lub korpusu ОРК/ 1 plm zgodnie 
z wytycznymi dowódcy Armii Lotn iczej. Sam sposób postawienia 
zadania pułkowi lotnictwa myśliwskiego będzie podobny Jak 
w plmsz*

Treść i  zakres przedsięwzięó wykonywanych przed otrzy­
maniem zadania 1 po Jego otrzymaniu są takie same Jak w plmsz. 
Rozumowania dotyczące oceny obiektu działania, opl przeciwnika, 
własnych możliwości, warunków działań 1 ubezpieczenia wykona­
nia zadania również nie różnią się od rozumowań dowódcy plmsz.

1/ Patrz podrozdział skryptu: "Organizacja działań bojowych 
plmsz” .
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Należy przy tym tylko uwzględnld irłaiśclTvości i możliwości sa­
molotów myśliwskich.
Treść decyzji dowódcy plm do działań na cele naziemne i spo­
sób postawienia zadania bojowego wykonawcon»^również są takie 
same j ^  w plmsz.

'‘̂ Dowodzenie pododdziałami myśliwców podczas wykonywania 
zadania na cele naziemne jes t realizowane z SD plm, SD DLM, WSD 
DLM 1 z samolotów dowódców grup w powietrzu. Ponadto w dowodze­
niu tyra mogą również braó udział WSD DLSzR i RPWN.

Dowodzenie działaniami pododdziałów podczas zwalczainia 
celów naziemnych wymaga od dowódcy i  sztabu plm oraz od obsłu­
gi SD szybkiej 1 pełnej inicjatywy działalności.
Z SD plm realizu je się:
-  przeprowadzenie terminowego startu przez pododdziały myśliw­

ców;
-  kierowanie uformowaniem odpowiedniego ugrupo\tania bojowego;
-  wyprowadzenie na WPT;
-  przekazywanie dot\odzenia na SD przełożonego dowódcy;
-  kontrolę stanu pogody w rejonie lotniska i  informowanie 

o tym załóg;
-  wyprowadzenie samolotów na lotnisko i  organizację lądowania.

W celu za^'?wnlenia możliwości ciągłego kierowania podod­
działami myśliwcó7 w toku działań bojowych, oprócz normalnych, 
codziennych zabiegów w zakresie dowodzenia, powinna byó stworzo­
na możllwośó naprowadzania myśliwców na cele naziemne.

Przy pomocy radiolokatorów myśliwce mogą byó wyprowadza­
ne na wysokościach rzędu 100-300 ra w rejon celu odległy od l i ­
n ii styczności bojowej 45-50 km. W przypadku potrzeby działa­
mi a na cele znajdujące się na większych odległościach, myśliwce 
powinny lYychodzić na nie samodzielnie od jakiegoś kontrolnego 
punktu orientaoyjnego, na który można je wyprowadzić przy pomo­
cy radlolokatora. W takiej sytuacji prowadzącemu pododdział myśli­
wców powihno się podaó z RPWN kurs, prędkość i  czas lotu od punk­
tu kontrolnego do celu. Jeżeli po upływie tego czasu cel nie zo­
stanie wykryty wówczas myśliwce mogą zwiększyć wysokość lotu 
w celu wejścia w stre fę  widzialności radiolokatorów 1 w ten sposób 
wykorzystać możliwości naprowadzania z ziemi. Naprowadzanie na 
cel odległy od l in i i  styczności bojowej 160-170 lon może byó

w ten sposób wykonane przy wysokości lotu 3 000 m.
Po wykonaniu takiego lotu zarówno personel latający jak
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i  dowódcy pododdziałów powinni mieó odpowiednio przygotowane 

r-raapy. Dowódcy pododdziału myśliwców znajdującemu się na lot-» 
nisku w gotowości bojowej nr 1 równocześnie z podaniem rozka­
zu na start podaje s ię : wysokość litu » punkt orientacyjny, do 
którego należy lec leó , punkt dowodzenia, z którym należy nawią- 
zaó łącznośó* Tym punktem dowodzenie będzie często, aczkolwiek 
nie zawsze WSD DLSzR, które może z kolei przekazaó pododdział 
myśliwców na RPWN.

Po sta rc ie , prowadzący prowadzi pododdział na nakazany 
punkt orientacyjny, nawiązuje łącznośó ze wskazanym punktem 
dowodzenia, otrzymuje /precyzuje się mu/ zadanie bojowe i т̂у— 
konuje jego polecenia.

Za dokładność prowadzenia samolotów odpowiada nie ty l­
ko prowadzący ale 1 personel AYSD IXM /WSD DLSzR lub RPWN/. 
Dlatego też z chwilą otrzymania danych o celu nawigator punktu 
dowodzenia powinien określló naj\Tygodniejszą trasę 1 p ro fil 
lotu,- wykonaó odpowiednie obliczenia odnośnie naprowadzania 
samolotów i polnformowaó prowadzącego o charakterystyce celu 
i  danych potrzebnych do lotu  po obranej trasie oraz o wyjściu 
na cel.

Podczas naprowadzania myśliwców na cele ruchome, praw­
dopodobny punkt spotkania z celem okreśia się uwzględniając 
taktyczne normy ruchu celu od chwili jego wykrycia do momentu 
wyprowadzenia samolotów w rejon prawdopodobnego znajdowania 
się celu. Bardzo przydatne może byó w takim przypadku przepro­
wadzenie rozpoznania bezpośredniego.

W celu zwiększenia odległości naprowadzania w szeregu 
przypadków dowodzenie pododdziałami może byó przekazywane z jed­
nego punktu dowodzenia na drugi.

Bezpośrednie dowodzenie w powietrzu parami i kluczami 
sprawują dowódcy pododdziałów. Oni wyproAvadzają pododdziały 
na cel. określają manewru przeclAvrakietowego, przeciw-*
artyleryjskiego, sposób ataku 1 manewr dla wykonania ataku po­
wtórnego, sposób obezwładnienia naziemnych środków opl w rejo­
nie celu.Oceniając dane o sytuacji, otrzymane &{ różnych źródeł, 
dowódca pododdziału udokładnia swoją decyzję na zwalczanie celu. 
Dowodzenie w powietrzu realizu je on ^yydając krótkie zarządzenia 
przez radio. Wymaga to bardzo szybkiej reakcji na wszystkie 
zmiany sytuacji, zdecydowania i umiejętności wydawania krj^t- 
kich lecz równocześnie zrozumiałych zarządzeń przez radio.
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W sytuacji kiedy na zwalczanie celów naziemnych myśliw-  ̂

ce będą latały z reguły małymi grupami /do eskadry z jednego 
plm/ 1 wykonywały je sposobem uderzeń kolejnych, w powietrzu 
dowodzló będą nimi dowódcy pododdziałów /eskadr/, a dowódca 
pułku myśliwskiego powinien znajdowaó się na SD plm 1 sprawo- 
waó równocześnie ogólne dowodzenie pułkiem w zakresie zarówno 
zwalczania celów powietrznych jak i naziemnych.

Jeżeli porównań organizację plmsz i  plm to są one pra­
wie takie same. W jakiś zasadniczy sposób różni je pomiędzy 
sobą różny sprzęt, kt^ry posiadają na uzbrojeniu, jego właści­
wości, a stąd też i różne Zadania*Plmsz posiada na uzbrojeniu 
głównie samoloty Lim-6bis i  Lim-5m a plm ЩО-21Г-13, ШО-21р1 
oraz Llm-5.

Stąd też plmsz jest przeznaczony głównie do zwalczania 
celów naziemnych i  tylko w rzadkich przypadkach może byó wyko­
rzystywany do zwalczania celów powietrznych, natomiast plm 
jes t przeznaczony przede wszystkim do zwalczania celów powietrz­
nych i niekiedy częścią s i ł  może wykonywaó zadania zwalczania 
celów naziemnych*

Z tego wypływają właściwości organizacji wykonania za­
dań w plmsz i w plm. Dowództwo i  sztab plmsz muszą organizować 
wykonanie uderzeń na cel ш ziemne, z zasady we współdziałaniu 
z wojskami ląclo ŷymi i oddziałami innych rodzajów lotnictwa. Muszą 
przy tym planowaó i  wykonywaó wszelkie związane z tymlczynności. 
Do tego też powinien byó przygotowany odpowiedni system punktów 
dowodzenia. Metoda pracy jest zależna w dużym stopniu od ilo ś c i 
rozporządza-nego czasu, a treśó rozumowań od faktu konieczności 
śc is łe j współpracy z wojskami lądowymi. Najczęstszym zjawiskiem 
będzie konieeznośó organizacji wykonania zadania w ograniczonym 
czasie.

W plm lyykonującym zadania osłony praca dowódy i sztabu 
koncentruje się głównie na analizie sytuacji powietrznej i  obiek­
tów /celów/ lataja^cych, zwalczanie których może byó wykonywane 
przez pułk samodzielnie lub też we współdziałaniu z naziemnymi 
środkami opl.

Plm ma w tym celu przygotowany odpowiednio system dowo­

dzenia. I je ż e l i  plm otrzyma równocześnie zadanie zwalczania
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celów naziemnych, wówczas dowódca 1 sztab powinni kierowaó ' 
swoją uwagę zarówno na organizację zwalczania celów powietrz­
nych Ja!c i  celów naziemnych. Praca w dowództwie może byó po­
dzielona w ten sposób, że zagadnieniami aktualnego zwalczania 
cel w powietrznych ma zajmowaó się szef sztabu lub zastępca 
owódcy d/s liniowych wraz z częścią sztabu, a przygotowaniem 

wyKonama zadania zwalczania celów naziemnych dowódca plm rów­
nież z częścią sztabu. Organizacja wykonania zadali zwalczania

wówczas przebieg taki Jak i w plmsz.ńonódoa 
^usi poza tym uwzględniaó w swojej pracy koniecznośó 

w*p łpracy z ,?oD DLSzR ora;: potrzebę wykorzystywania RPWN.
I na tym właśnie polega właśclwośó organizacji działali bojo^ 
wych nłm, kfóry otrzymał zadanie zwalczania celów naziemnych..

Możliwości zaś plm w zakresie zwalczania celów naziem­
nych zależą w dużej mierze od typów.samolotów znajdujących się 
na uzbroje^^u pułku i  w zależności od tego, wyniki porównania
możliwości z możliwościami plmsz mogą każdorazowo wypadśó 
Inaczej.
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